
František Vál 
kaplan

Ve Smržicic

APOŠTOLÁT
sv. cyrila a metoděje

pod ochranou blahoslavené panny marie

ROČnÍK 71. oLomouc ČÍSLO 4.



Odpovědný redaktor František Jemelka, tajemník UA CM.
Vydavatel: Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje v Olomouci . Redakce a administrace Apošto
látu: Olomouc, Goringovo nám. 16111. . Roční předplatné: do Protektorátu 20 K, do ci
ziny (i do Sudet) se zvyš, poštovným 30 Kfpro Ameriku 1'5 dol. • Časopis vychází měsíčně.

OBSAh: Ochrid 97 — Svatý Athanáš - otec právo věří 100 — Za starobylými slo
vanskými rukopisy na Sinaj 105 — Svatý Cyril a Metod v Dolní Panonii 108 — Z ka
tolického života v Estonsku 112 — Slatěnické zvony 115 — Doklady 121 — Nábožensko- 
kulturní obzor 122.

hovorna redakce
Stojanov — děkuje svátému Josefovi. Čtenáři Apoštolátu nenechali bez po

všimnutí prosbu „Mrtvý volá“, vloženou do posledního čísla. Tam bylo řeče
no: Do svátku sv. Josefa, t. j. do 2. dubna zbavme exerciční dům Stojanov 
dluhů! Svatý Josef pomáhal podivuhodně. Cyrilometodějské družstvo, které 
o Stojanov pečuje, vyslovuje tedy veřejně svátému Josefu vroucí díky a 
poroučí Stojanov i v budoucnosti do jeho mocné ochrany. Děkuje také čte
nářům „Apoštolátu“ za dosavadní podporu. Prosí, aby ti, kteří si umínili na 
Stojanov něco poslat, tak učinili u vědomí, že už pomáhají dobudovat exer
ciční dům, který potřebuje mnoho oprav a úprav. Chtěl-li by někdo trvale 
pomáhat, staň se členem CM družstva Velehrad. Zakládajícím členem se stane 
ten, kdo věnuje najednou více než 100 K, nebo najednou 20 K a pak každo
ročně 5 K. Rádným členem, kdo dá najednou 10 K a pak každoročně platí 
2 K. Přispívajícím, kdo dá 5 K a pak každoročně 1 K. Za členy a dobrodince 
se konají denně ve velehradské basilice modlitby a slouží se do roka několik 
mší sv. Vroucí Pán Bůh zaplať všem, kdož jakkoli pomáhají, vyslovuji po
kladník (P. Mlčoch) a jednatel (P. Šuránek) CM družstva. Členské přihlášky 
zasílejte na adresu: P. Jan Mlčoch, Uh. Hradiště, Zemská nemocnice. Složenky 
máte v rukou. Byly vloženy do „Apoštolátu“ spolu s prosbou. Cis. 28.161 Praha.

Jednatélská zpráva Stojanový literární jednoty bohoslovecké za správní rok 
1938—1939. Hodně práce zabrala příprava velehradského sjezdu, jehož základ
ní téma bylo: „Bohoslovec a mládež“. Sjezdu se súčastnilo půl druhého sta 
bohoslovců ze všech seminářů Protektorátu vedle zástupců studentstva a přá
tel bohoslovců z řad duchovenstva. Referáty měli: prof. Dom. Pecka: Moderní 
výchova mládeže. Dr. Frant. Tomášek: . Školní výchova dětí. 2. Feriální kolo
nie. P. Kunovský: Dětské besídky. P. M. Klement O. S. B.: 1. Legio angelica. 
2. Skauting. Dr. Silv. Braito O. P.: Studentské tábory. Závěrečnou promluvu 
měl v basilice msgre dr. Fr. Činek. Podrobný sjezdový referát uveřejněn 
v „Museu“. — Z další činnosti: Stojanová literární jednota spolu s Marián
skou družinou a „Bosnou“ se postarala o zakoupení knihovny pro naše české 
bohoslovce ve Vidnavě v hodnotě 10.000 K. Velkou zásluhu v této věci má 
náš P. spirituál. Vypsána byla literární soutěž na nejlepší výklad mešní lidové 
písně, nejlepši lidovou poyídku, dále na práce z Nového zákona, z historie 
a unionismu. Bylo podáno šest prací, z toho pět odměněno. — Z kulturních 
podniků: Jednota pořádala vzpomínkovou akademii na arcibiskupa dra Sto-



APOŠTOLÁT
sv. Cyrila a Metoděje pod ochranou blahost. Panny Marie
ROČNÍKXXXI. . DUBEN 1940 • ČÍSLO 4.

P. Alois Turk

OCHRID
Na břehu krásného a velikého jezera Ochridského, sevřeného v kot

lině mezi vysokými a holými vrchy 600 m nad mořem, rozkládá se sta
robylé město Ochrid. Stálo na vysokém stupni kultury už v nejstar
ších dobách, zvláště za panství řeckého a římského. Obyvatelé jeho se 
těšili velikému blahobytu, který jim přinášel mimořádně rozvinutý 
obchod. Také křesťanství rozkvetlo v Ochridě hned v prvých stole
tích. V městě i v okolí bylo postaveno mnoho chrámů a klášterů, jak 
ještě dnes umějí lidé vyprávěti o četných pozůstatcích katolických 
chrámů.

Příchod Slovanů do těchto krajů znamenal vskutku pro katolicis
mus pohromu a zničení, třebas ne provždy. Římští i řečtí misionáři 
se snažili získat nové obyvatele víře Kristově. Ale největších úspěchů 
dosáhli žáci slovanských apoštolů sv. Cyrila a Metoděje, kteří se v ony 
kraje utekli, byvše vyhnáni z Velké Moravy po smrti sv. Metoděje. 
V slovanském jazyku hlásali slovo Boží, a proto je všichni tak rádi 
poslouchali a křesťanskou víru přijímali jejich prostřednictvím. Ze 
žáků sv. Metoděje, kteří se uchýlili do Ochridu, prosluli nejvíce sv. 
Naum a sv. Kliment. Po prvém je pojmenován historický památný 
klášter na horním konci jezera při výtoku řeky Dřiny, po druhém pak 
chrám sv. Klementa v Ochridě, který byl kdysi katedrálou bulhar
ského ochridského metropolity. Úcta těchto dvou světců je mezi ta- 
mějším lidem velmi rozšířena.

O někdejším rozkvětu náboženského života v Ochridě svědčí množ
ství kostelů a kaplí v městě. Je jich všude plno, ale jsou velmi zpustlé. 
Nejzajímavější ze všech je chrám sv. Sofie (Moudrosti), který patří 
mezi nejstarší kostely na Balkáně. Tato basilika byla kdysi katedrá
lou ochridských arcibiskupů. Za turecké vlády byla proměněna v dža- 
miji, dnes se v ní koná jenom dvakrát do roka bohoslužba.

Všechny tyto svatyně jsou dnes ovšem pravoslavné, ačkoliv tu 
kdysi kvetl katolický život, ještě i po příchodu Slovanů. Žáci slovan
ských apoštolů zůstali Římu věrni i v novém domově. Ano ještě i po 
žalostném církevním rozkolu, který odtrhl Řeky a mnohé východní 
národy od katolické Církve, zůstalo tu mnoho katolíků. Vždyť měl 
Ochrid až do příchodu Turků katolického arcibiskupa. Stálé násilí

97



Chrám sv. Nauma 
na jezeře Ochridském. 
Foto P. Josef Soukop.

Lidové závody.

Archiv Apoštolátu.

však umenšovalo počet katolíků, až vymizely poslední zbytky kato
lických usedlíků v tomto kraji.

Po světové válce začali přicházet na jih různí úředníci ze severních 
katolických krajů, mnozí i se svými rodinami. Také mnoho katolic
kých vojáků konalu tu svou vojenskou službu.

Církevně patří Ochrid ke skopljanské diecési.1 Její nezapomenu
telný biskup Dr. Ivan Fr. Gnidovec nedočkal se, bohužel, nej radost
nější události posledních měsíců rozsáhlé, ale chudičké této diecése. 
Stalo se jí posvěcení kaple sv. Cyrila a Metoděje v Ochridě 3. prosince 
r. 1939. Kapli posvětil kapitulní vikář skopljanské diecése, Msgre 
Viktor Zakrajšek, slovinský kněz z lublaňské diecése.

1 Skopljanská diecése zabírá nejjižnější část Jugoslávie, někdejší Staré Srb
sko a Macedonii, dnešní vardarskou, zetskou a moravskou bánovinu. Má 30.336 
katolíků, 17 far a 1 samostatnou kaplánku. Prvním biskupem obnovené diecése 
skopljanské byl dr. Ivan Franjo Gnidovec, muž vpravdě apoštolského ducha, 
Ý 3. února 1939.

Cesta, která vedla k této slavnosti, byla dlouhá a těžká, opravdu

98



Nová kaple 
sv. Cyrila a

Metoděje 
v Ochridě.

Lidové závody.

Archiv

Apoštolátu

trnitá. Hned na počátku své apoštolské činnosti v skopljanské diecési 
se pokoušel zvěčnělý biskup svaté paměti, Dr. Ivan Fr. Gnidovec, dáti 
katolíkům v Ochridě vhodnou kapli, kde by se mohli shromaž
ďovali na mši sv. Ochrid je totiž vzdálen od své fary v Bitolji plných 
72 km. V Ochridě není sice usedlých domácích katolíků, ale je tam 
.stále značný počet katolíků ve státních službách. Když však s touto 
myšlenkou vystoupil biskup Dr. Gnidovec hned před 10 lety na ve
řejnost, ozval se hlučný protest pravoslavných proti takovému zá
měru. Kázalo se o tom i v cerkvách, a pravoslavní věřící byli vyzý
váni, aby znemožnili jakýkoliv pokus katolíků, usadit se s katolickou 
kaplí v Ochridě. Pro tento rozvášněný odpor nechtěl zvěčnělý biskup 
vynucovati svůlj úmysl, nýbrž dočasně od něho upustil v tiché naději, 
že se poměry uklidní a umožní pak v poko j i a přátelství postavit koste
lík v Ochridě.

Aby se katolíkům ochridským dostalo vlastní kaple, plně osprave
dlňují tento jejich požadavek nejen dnešní poměry, nýbrž i důvody 
dějinné. V Ochridě totiž bylo od nejstarších dob až do 16. století ka
tolické arcibiskupství, které hrálo velkou úlohu v dějinách oněch již
ních krajů.

Zvěčnělý biskup Dr. Gnidovec se, bohužel, nedočkal lepších časů. 
Známé boje pravoslavné církve proti úsilí jugoslávské vlády o pode- 
psání uzavřeného konkordátu s Římem rozjitřily ještě více vášnivé 
nepřátelství proti katolicismu. Příliš dlouho se však nemohla odklá- 
dati tato naléhavá záležitost. Biskup Dr. Gnidovec cítil, že jsou dny 
jeho života sečteny, a proto Chtěl přece jenom ukončiti svůj životní 
úkol. Poslal mne tedy v lednu r. 1939 do Bitolje za duchovního správ
ce s povinností, že upravím cestu k tomu, aby se katolíkům v Ochridě 
dostalo vlastní kaple.

Začal jsem opatrně, abych bez potřeby neznepokojil duchy. Pátral 
jsem, kde by se dalo něco přiměřeného koupit. Než i o tom se brzo do

99



věděla veřejnost a opět se zvedla bouře protestů. Nesměl jsem však 
nyní ustati. Od mohamedámi jsem koupil na účet diecése starý dům 
s pěknou zahradou. Se souhlasem zvěčnělého biskupa jsem se rozhodl, 
že nezačneme se stavbou nové kaple, nýbrž že upravíme starý dům pro 
první potřebu jako kapli. Ke stavbě nové kaple nebylo prostředků, a 
neutěšené poměry jistě by byly způsobily, že bychom se ještě dlouho 
nedostali k její stavbě. I tak uplynul celý rok, nežli se nám podařilo 
dostati všechna potřébná schválení.

Konečně jsme tedy dosáhli toho, že jsme zbudovali v Ochridě kato
lickou kapli. První poschodí koupeného domu jsme upravili za kapli, 
zatím co dole v přízemí zůstává byt pro strážce domu a pro kněze. 
A poněvadž je tu i krásná zahrada, bude možno později tam postaviti 
samostatnou kapli, bude-li toho třeba.

Dne 3. prosince 1939 sešli se tedy katolíci z Ochridu a okolí, počtem 
asi 100. Všichni byli plni radosti, že mají konečně svou kapli. Kromě 
věřících přišlo také více zástupců veřejné správy.

Nová kaple je zasvěcena slovanským apoštolům sv. Cyrilu a Meto
dějovi. Na oltáři je krásný obraz, který věnovali žáci biskupského 
gymnasia v Št. Vidu u Lublaně; mešní roucho a oltářní potřeby daro
vali věřící z farnosti Škofja Loká sbírkou kapucína P. Dionizija. Nej
více štědrosti pro novou kapli ukázalo Slovinsko; také z Hrvatska 
jsme něco dostali.

O vánocích jsme měli v nové kapli půlnoční mši sv., při níž krásně 
zpívali věřící vánoční písně.

Za novou kapli v Ochridě jsme zavázáni díky zesnulému skopljan- 
skému biskupu Dru Gnidovcovi, který všechno učinil, aby ji věřící 
dostali. Také starost o splacení dluhu za dům a místo vzal s sebou 
zvěčnělý biskup skopljanský jako poslední trn své trnové koruny do 
hroVu. Věřící jsou toho vděčně pamětlivi a obětují zaň své modlitby. 
Ať mu dobrý Bůh sám je odplatou, a sv. bratří soluňští nechť vyprosí 
milost církevní jednoty odloučeným bratřím.

Št. Lazor CSSR.

SVATÝ ATHANÁŠ - OTEC PRAVOVĚŘÍ
(K jeho obrazu na novém okně v kapli Matky Unie na Velehradě.)

Neuplynulo ani celé desítiletí od památného ediktu milánského, 
jímž udělil Konstantin Veliký Církvi svobodu, a již znovu se proti ní 
rozpoutal boj — jeden z nejtěžšich a nejurputnějších, jaké během 
svého trvání přestála. Byl to boj s bludem arianismu.

Roku 318 vystoupil alexandrijský kněz Arius s učením, že Ježíš 
Kristus není stejné podstaty s- Otcem a tudíž není pravým Synem Bo
žím. Podle jeho názoru byl Ježíš nejdokonalejším tvorem, učiněným 
od Boha přede všemi věcmi. Měl sloužiti Bohu za nástroj při tvoření 
ostatních bytostí, neboť Bůh sám nemohl prý vejít v bezprostřední 
styk s hmotou.

100



Tyto myšlenky nebyly nové. Navazovaly jen na staré bludy gnos
tické a subordinaciánské. Arius je však prohloubil a doplnil.

Arius byl člověk nadaný a dovedl svým názorům získat stoupence 
po celém Východě. Navenek byl asketický a přísný, k přátelům milý, 
ale při tom pyšný a ctižádostivý. Pravý Afričan. Nikdy nevybíral 
v prostředcích, když se jednalo o zničení nepřítele. Právem jej nazývá 
sv. Epifan „úskočnou zmijí“.

Boje, které svým vystoupením rozpoutal, ničily pokoj a jednotu 
Církve po celých šedesát let, majíce v císařích Konstanciovi (338— 
361) a Valentovi (364—378) mocné ochránce.

Hlavním odpůrcem arianismu byl sv. Athanáš, patriarcha alexan
drijský. Narodil se kolem roku 295 v Alexandrii, tehdejším hlavním 
městě Egypta a středisku křesťanské vzdělanosti. Nějakou dobu ztrá- 
vil i na poušti, kam jej vylákala touha poznat velikého patriarchu 
mnichů, sv. Antonína; jeho životopis později sám napsal. Po návratu 
z pouště byl kolem roku 319 vysvěcen na jáhna a stal se sekretářem 
svého patriarchy Alexandra.

A tak hned z mládí byl Prozřetelností Boží postaven na místo velmi 
odpovědné, aby vedl těžký, ale vítězný boj se všemi, kdo pod prapo
rem Áriovým se snažili strhnout s čela Ježíše Krista svatozář Božství.

Sv. Athanáš byl k svému úkolu nadán skvělými dary těla i ducha. 
Byl mužem imposantní postavy, strhujícího vystupování, asketa, pro
šlý přísnou školou pouště. Dovedl své city ovládat za všech okolností. 
Pevný pohled prozrazoval nezlomnou vůli. Byl nesmlouvavým zastán
cem pravdy a nikdy se nedal strhnout k smlouvání ve prospěch bludu. 
Nezlomný v utrpení, silný v pronásledování, klidný ve vyhnanství. 
Neusiloval o vrtkavou přízeň císařského dvora. Triumfů, které mu 
uspořádali věřící po návratu z vyhnanství, vážil si jen potud, pokud 
byly oslavou a vítězstvím pravdy. Požíval od mládí nejlepší pověsti, 
a nikdo mu nemohl vytknout nějakou mravní úhonu.

Své schopnosti osvědčil zvláště na sněmu nicejském roku 325, jehož 
se účastnil se svým patriarchou Alexandrem. Sněm byl svolán, aby 
urovnal některé spory ve východní církvi a vyslovil se o novém učení 
Áriově. Sešlo se 318 biskupů z celého katolického světa. Mnozí z nich 
byli mužové svati a vynikající ctností, kteří dosvědčili skutky svou 
lásku ke Kristu, jehož božství nyní měli hájit.

Sv. Athanáš jako jáhen neměl asi účasti na sněmovních jednáních. 
To bylo vyhrazeno pouze biskupům. Ale v rozhovorech mimo for
mální zasedání sněmovní osvědčil takový důvtip v potírání Áriová 
bludu, že si získal vážnost a obdiv všech pravověrných biskupů a stal 
se postrachem ariánů.

Arius ve své pýše se nepodrobil rozhodnutí Otců. Odmítl vyznání 
víry, které sněm slavnostně prohlásil. Císař Konstantin jej pak poslal 
do vyhnanství jako rušitele pokoje.

Ale tím nebyl boj skončen. Přívrženci Ariovi, kteří z bázně před 
císařem se podrobili rozhodnutí sněmu, pracovali dále. Mocnou oporu 
ve svých podvratných snahách našli v sestře Konstantinově, Konstan-

101



cil. Jejím vlivem byl Arius povolán z vyhnanství, když předložil cí
saři obojetné vyznání víry, vyhnuv se v něm jádru svého bludu.

Téhož roku (328) zemřel patriarcha Alexander a na jeho místo byl 
dosazen sv. Athanáš. Jeho volba byla nadšeně uvítána od biskupů ce
lého katolického světa, neboť mnozí, znajíce jej už ze sněmu nicej- 
ského, viděli v něm nejnadějnějšího vůdce v boji za očistu víry. Od 
své volby až do smrti byl také duší všech bojů proti ariánům.

Hned po svém nastoupení rázně odmítl žádost oklamaného císaře, 
aby přijal Aria do církevního společenství, a vysvětlil císaři, proč tak 
učinit nemůže. Ariáni proti němu zahájili ostrý boj na celém Východě. 
Byl několikráte obviněn a souzen z různých církevních i protistátních 
zločinů, ale vždy dokázal svou naprostou nevinu. Přesto byl roku 335 
na ariánské synodě v Tyru odsouzen a sesazen. Když se odvolal k cí
saři, žalovali na něj, že zabraňuje dovážet obilí z Egypta do Caři- 
hradu. Císař, jsa prudké povahy a unaven ustavičnými žalobami, po
slal sv. Athanáše do vyhnanství do Trevíru, aniž jej připustil ke sly
šení. To bylo jeho první vyhnanství.

Po smrti Konstantinově byl roku 338 od jeho synů povolán zpět, 
ale tím nepřestal řetěz jeho pronásledování. Sotva se vrátil do Ale
xandrie, již znovu byl obžalován u císaře Konstancia, nového vládce 
Východu, i u papeže Julia I. Athanáš svolal egyptské biskupy na sy
nodu do Alexandrie. Biskupové v listech císaři i papeži slavně pro
hlásili nevinu svého patriarchy a vyvrátili všechny pomluvy ariánů. 
Avšak ariánští biskupové nedbajíce toho, sešli se na synodě v Antio
chii, sesadili patriarchu Athanáše s vědomím Konstanciovým s bi
skupského stolce a proti všem církevním zákonům ustanovili za pa
triarchu alexandrijského Řehoře z Kappadocie. Řehoř pomocí císař
ského vojska zmocnil se alexandrijských chrámů a sv. Athanáše 
z města vypudil.

Sv. Athanáš odebral se do Říma k papeži Juliovi. Papež uznal jeho

102

Svěcení kaple 
v Ochridě.
Lidové závody.

Archiv 

Apoštolátu



Účastníci 
svěcení nové 

katolické 
kaple 

v Ochridě.
Lidové závody.

Archiv 

Apoštolátu.

nevinu a prohlásil jej za legitimního patriarchu alexandrijského a ve
třelce Řehoře sesadil. Aby se spory východní definitivně urovnaly, 
naléhal papež Julius I. a západořímský císař Konstans na Konstancia, 
aby svolal sněm.

Sněm se sešel v Sofii roku 344 za předsednictví stařičkého Hosia, 
tehdy již devadesátiletého. Ariánští biskupové jsouce v menšině, pro
testovali, že jsou na sněm připuštěni i biskupové od nich sesazení. 
A jsouce si jisti porážkou, opustili synodu a odebrali se do Filippo- 
pole. Sněm byl konán i bez jejich přítomnosti. Sv. Athanáš a jiní ka
toličtí biskupové byli dosazeni na své biskupské stolce, a ariánští 
usurpátoři byli odsouzeni. Mimo jiné bylo na tomto sněmu slavnostně 
prohlášeno, že biskupové mají právo se odvolat k římskému papeži.

Pod vlivem této synody a na nátlak císaře Konstanta povolil Kon- 
stancius sv. Athanáši návrat do Alexandrie, kde byl od opuštěných 
věřících nadšeně uvítán. Téměř deset let mu bylo popřáno pracovat 
pro blaho své diecése, dlouhým vyhnanstvím zanedbané. Poselstvími, 
listy i učenými spisy snažil se získat bludaře, zvláště semiariánské 
biskupy, a nerozhodné utvrdit ve víře.

Po zavraždění císaře Konstanta (350) stal se Konstancius jediným 
pánem celé říše. Avšak na Západě povstal proti němu Magnencius, 
vrah Konstantův. I těchto politických zápletek použili ariáni proti sv. 
Athanáši. Obnovili proti němu u Konstancia staré žaloby, dávno vy
vrácené, a nařkli jej ze spojení s Magnenciem.

Papež Liberius (352—366) žádal na císaři svolání synody, aby se 
sv. Athanáš znovu mohl očistit od křivých žalob. Císař také zamýšlel 
svolat synodu, ale za jiným účelem. Dokud žil Konstans, netroufal si 
tak ostře vystupovat proti katolíkům. Když se však sám stal pánem 
celé říše a zničil i Magnencia, rozhodl se, že zničí katolictví.

Roku 353 byla svolána arelatská synoda. Dříve však než synoda 
začala jednat o věcech věroučných, žádal císař ode všech biskupů, 

103



aby podepsali sesazení Athanášovo. Donutil k tomu i papežské legáty. 
Papež Liberius protestoval proti takovému násilí a žádal na císaři no
vou, nestrannou synodu.

Císař k tomu svolil a synoda se sešla roku 355 v Miláně. Ariáni 
jsouce ve většině a podporováni císařem, znovu Athanáše sesadili. 
Při tom se dopustil císař Konstans nového násilí na katolických bisku
pech. Všem, kdož rozsudek nad Athanášem vyřčený nepodepsali, hro
zil smrtí; ale pak změnil tento trest ve vyhnanství, k němuž později 
byl odsouzen i papež Liberius.

Hůře bylo s provedením rozsudku v Alexandrii. Lid dověděv se, že 
má být opět zbaven svého milovaného patriarchy, se bouřil, a císařský 
velitel Syrián se cítil slabým k provedení rozsudku. Teprve roku 356, 
když přitáhlo do Alexandrie pomocné vojsko, vtrhl Syrián s pěti tisíci 
muži do chrámu, kde konal sv. Athanáš noční bohoslužby, aby se ho 
zmocnil. Avšak přátelé za zmatku, který v chrámě povstal, odvedli jej 
do bezpečí.

Po jeho útěku znova byl na alexandrijský stolec dosazen arián, Ře
hoř z Kappadocie, krajan a jmenovec předešlého ariánského patri
archy alexandrijského. Pravověrní byli krůtě pronásledováni. Bisku
pové mučeni a vyháněni ze svých sídel.

Sv. Athanáš ani na poušti, kam se utekl, neustal od práce. Z této 
doby jeho třetího vyhnanství zachovala se nám jeho nejlepší díla, 
v nichž bojuje proti arianismu. Jsou to především „Čtyři řeči proti 
ariánům“. Hájí v nich božství Ježíše Krista. O božství Ducha sv. po
jednává ve „Čtyřech listech k Serapionovi“. V „Apologii k císaři Kon
stanciovi'4 vyvrací pomluvy ariánů, že štval proti němu bratra 
Konstanta a že byl ve spojení s Magnenciem. V jiné „Apologii“ ospra
vedlňuje svůj útěk před násilným Syriánem. Kromě těchto spisů za
chovala se nám ještě řada jiných, obsahu apologetického, polemic
kého a exegetického. Z mnohých však zůstaly jen zlomky v katénách 
pozdějších spisovatelů. Svými spisy velmi obohatil náboženskou lite
raturu a zanechal po sobě nehynoucí památku.

Když nastoupil císař Julián Odpadlík, dovolil všem biskupům ná
vrat do jejich diecésí. Nevedla jej k tomu láska, nýbrž touha po vět
ších rozbrojích v křesťanském táboře. Ale když pozoroval blahodárný 
vliv působení Athanášova, zvláště na semiariány, kterým na synodě 
alexandrijské velmi usnadnil návrat do Církve, poslal jej jako rušitele 
pokoje opět do vyhnanství.

Nástupce Juliánův Jovián, horlivý křesťan, povolal Athanáše do 
Alexandrie a podporoval jej v jeho unijní práci. Císař Valens (364— 
378), horlivý arián, pronásledoval katolíky ukrutněji než Konstacius. 
Znovu byl sv. Athanáš donucen k útěku z Alexandrie. To však bylo 
poslední jeho vyhnanství, krátké, ale mírou utrpení se vyrovnalo všem 
předešlým. Po čtyři měsíce se skrýval před slídivými zraky proná
sledovatelů. Ale alexandrijský lid se bouřlivě dovolával návratu svého 
patriarchy. Valens z bázně před povstáním povolal jej do Alexandrie, 
kde v míru a pokoji trávil poslední léta svého strastiplného života.

104



Sv. Athanáš nedočkal se úplného vítězství svého celoživotního boje. 
Zemřel již roku 373. Ale i hodiny arianismu byly spočteny. Rozpadl 
se v sekty, jež se vzájemně potíraly, a upadl. Poslední ránu mu za
sadil Theodosius Veliký roku 380.

Památka sv. Athanáše trvá však doposud. Církev svátá zařadila jej 
do počtu čtyř velikých Otců církve východní a jeho jména vzpomíná 
několikráte denně při bohoslužbách. A právem. Vždyť sv. Athanáš byl 
jednou z největších a nejvlivnějších osobností čtvrtého století, tak 
bohatého velikými muži. Svým jednáním je doposud Církvi vzorem, 
jak zacházet s těmi, kdož pobloudili a hledají cestu zpět do pravého 
ovčince Kristova. Ustoupil, kde mohl, kladl nejmírnější požadavky. 
Ale kde se jednalo o pravdu a čest Boží, tam neváhal přinášet nej
těžší oběti.

Dr. Andrej Snoj

ZA STAROBYLÝMI
RUKOPISY NA SINAJ
Pokračování.

Na Mojžíšovu horu.
Poněvadž klášter leží na úpatí hory Mojžíšovy, je pochopitelno, že 

jsme chtěli vystoupiti až na vrchol hory, kde měl Mojžíš vidění Boží 
a s níž Bůh oznámil lidu izraelskému svá přikázání.

Ještě před sedmou hodinou jsme 
vyrazili z kláštera do příjemného 
ranního chladu. Před vchodem 
dřepěly skupiny žen, které trpě
livě čekaly na chléb. S úlekem 
ustoupily a zakryly si své tváře, 
jakmile nás zahlédly. Stoupajíce 
podél kláštera, podivovali jsme 
se mohutné klášterní zdi a by
zantským křížům v ní vestavě
ným z doby císaře Justiniána.

Mojžíšova hora (Džebel Múza) 
je vysoká 2244 m; od kláštera sv. 
Kateřiny, který je asi 1500 m nad 
mořem, je tedy třeba ještě vy
stoupiti nějakých 700 m výše.

Vzhůru vedou z kláštera 2 ces
ty, jedna skoro kolmá a vede pří-

Beduini čekají u kláštera 
sinajského na chléb.

Lidové závody. Archiv Apoštolátu.

105



mo na vrch, druhá směřuje v dlouhém oblouku od východu k hoře. 
Naše karavana se rozhodla pro delší, ale pohodlnější cestu. Skoro do 
polovice výšky je přece široká a pohodlná; bylo velmi příjemno jiti 
po ní v chladném jitru. V druhé polovici je však příkřejší a stoupá 
po četných schodech, které do žulové skály vtesali hned v dávných 
dobách sinajští mniši.

Z laskavosti dali nám mniši za průvodce klášterního bratra a kost
natého beduina, který nesl jídlo pro karavanu.

Po dvou hodinách částečně přece jenom namáhavé chůze, zvláště 
proto, iže k jejímu konci začalo stále víc a více pražiti slunce, stanuli 
jsme na vrcholu hory uprostřed mezi prostinkou řeckou kaplí a skoro 
z polovice rozpadlou mohamedánskou mošejí. Obojí — křesťané i mo- 
hamedáni — právem mají v úctě tento horský vrchol jako místo, 
kde se Bůh ukázal Mojžíšovi, kde mu dvakráte dal desky s Desate
rem přikázání, kde mu dal mnohé rozkazy pro vyvolený národ, kde 
směl Mojžíš po čtyřicet dní a čtyřicet nocí nepřetržitě přebývati 
v blízkosti Boží a kde se směl rozpuklinou skalní jeskyně na oka
mžik aspoň podivovati velebnosti Boží.

Stáli jsme tu mlčky nějakou dobu, uvažujíce o dojemných zkuše
nostech slavného vůdce židovského lidu, pak jsme se teprve začali 
rozhlížet po okolí.

106

Mohamedánská mošeja na 
vrcholu hory Mojžíšovy. 
Lidové závody.

Archiv Apoštolátu.



Hora sv. Kateřiny, 
2802 m vysoká, 

pod ní kaple 
40 mučedníků. 

Lidové závody. 

Archiv Apoštolátu.

Pohled s Mojžíšovy hory je nadevše velebný. Daleko na okolí 
jsou rozestaveny červenavé horské vrchy žulové, v dáli se prostírá 
nesmírná písčitá poušť, za níž je Rudé moře. Na severovýchodní stra
ně pozdravují nás s nespočetných vrcholků klášterních hor (Džebel 
ed-Deir), světlé, v slunci se lesknoucí kříže, které tam v modravých 
výšinách upevnili sinajští mniši. Na jihu se zvedá k nebi strmá hora 
sv. Kateřiny (Džebel Katherin, 2802 m), nejvyššího hora Sinajského 
poloostrova. Legenda vypravuje, iže na ni přenesli andělé mrtvé tělo 
mučednice sv. Kateřiny. Od ní hora dostala své jméno. Podivovali 
jsme se také na severozápadní straně vrchům, s nichž Hospodin Bůh 
ohlásil svá přikázání národu izraelskému. Jsou to tři vrchy, které 
na severu uzavírají Mojžíšovu horu a jsou od nejvyššího vrchu, na 
kterém jsme stáli odděleny horským sedlem. Jmenují se Ras es-Saf- 
saf a svažují se strmě do údolí er-Raha.

Když se naše oči nasytily přerozkošné krásy, kterou zde příroda 
nakupila tak bohatě, usedáme na skály a občerstvujeme se skrovnou 
přesnídávkou.

Byli bychom ještě dlouho zůstali na památném vrchu a obnovo
vali své vzpomínky na dávné a dávné doby, kdyby nebylo začalo 
slunko nemilosrdně pražit. Prohlédli jsme si tedy ještě kapli a mo- 
hamedánskou mošeji, prošli po délce i napříč plochý vrch Mojžíšo
vy hory a na to jsme se pomalu ubírali dolů. (Dokončeni.)

107



Fr. Grivec

sv. cyril a metod v dolní panonii
(Přeložil dr. Jan Springer)

Když jsem vedle přísně bohoslovných otázek obšírněji studoval pů
sobení a bohosloví sv. Cyrila a Metoda, ani zdaleka jsem se nenadál, 
že mne tato vědecká práce přivede k takblízkým stykům se slovinský
mi dějinami, jak se to stalo v posledním desítiletí. Nechť mně slovin
ští dějepisci dovolí, abych po dvacetileté vědecké práci na hranicích 
našich dějin 9. století sáhl také trochu na půdu tehdejších slovin
ských dějin. Dějepisci nechť uváží, že jsou právě ty otázky, jichž 
jsem se dotknul, velmi těžké a spletité, zvláště pak v blízké spojitosti 
s církevními dějinami, bohoslovím a slavistikou. Proto je nebude ani 
moci každý dějepisec bezpečně řešiti, bude-li málo znáti dotyčné cír- 
kevně-dějepisné a slavistické otázky. Ještě méně je může někdo řeši
ti bez nej důkladnějšího studia oné doby. Kdo chce o nich samostatně 
usuzovati, musí nejdříve uvážiti, je-li pro ně vědecky dosti způsobilý, 
zda totiž zná aspoň dnešní stav těch otázek (status quaestionis) a do
savadní vědecké výsledky. Toto základní pravidlo vědecké práce u nás 
v posledním roce mnozí přehlédli a o našich dějinách 9. století šířili 
omyly dokonce ve vědeckých a odborně dějepisných časopisech.1

Proto chci zde vysvětlili a novými výzkumy doplniti několik zají
mavých otázek z našich dějin 9. století, zvláště ty, do kterých slovin
ští neodborníci vnesli v posledním roce omyl: 1. význam knížete Ko- 
cela, jeho národnost a národnostní složení jádra tehdejší Dolní Pano
nie; 2. jak dlouho působili sv. Cyril a Metod v Panonii roku 867 (ne
bo 866/7); kdy a kde se rozhodli pro cestu do Říma; 3. kdy byl Me
tod vysvěcen na biskupa; spojitost této otázky se sporem o pravost 
pověřovacího listu „Sláva na výsostech Bohu“; otázku o zvláštním 
dopise papeže Hadriana II. knížeti Kocelovi roku 869; Metod apoštol
ským legátem.

Význam knížete Kocela.

Apoštolské a literární působení sv. Cyrila a Metoda v Dolní Pano
nii je nerozlučně spojeno s Kocelem, tehdejším panonským knížetem, 
jak je jasně řečeno v církevně-slovanském Životě Konstantina (ŽK, 
15): „Když pak Konstantin (Cyril) prožil čtyřicet měsíců na Moravě, 
šel posvětit své žáky. Přijal ho pak na cestě Kocel, kníže panonský, 
a velmi si zamiloval slověnské knihy, naučil se jim a dal mu padesát 
žáků, aby se učili. A velikou čest mu prokázal a jej vedle doprovodil.“ 
Právě tak věrohodný Život Metodův (ŽM, 8-10) pak svědčí, že kníže 
Kocelj v rozhodném okamžiku po Cyrilově smrti umožnil pokračová
ní slovanského misionářského a literárního díla; zarmouceného Meto
da zavolal z Říma do Panonie, vydatně spolupracoval při zřízení pa-

i V poznámce pod čarou autor naznačuje, že se tak stalo při kritice jeho 
knihy z roku 1939 „Slovenski kněz Kocelj“.

108



nonského arcibiskupství, Metodovi zůstal tak veřejně věren ještě 
v době jeho zajetí, že mu němečtí biskupové osudně pohrozili: „Budeš- 
li mít toho (Metoda) u sebe, nepromineme ti.“

Tak vyrostl německý pomezní hrabě Kocelj v knížete světově dě
jinného významu.2 V této spojitosti se ukáže pravá velikost knížete 
Kocela, jak už roku 1857 zdůraznil dějepisec Fr. Rački.3 Ještě výraz
něji označil tento význam Kocelův náš slavista R. Nahtigal: „Jistě je 
veliká zásluha Kocelova v slovanských kulturních dějinách, že se 
ujal Metoděje a pokračováni díla obou slovanských apoštolů a tak 
zabránil, aby se již v samém začátku nepřerušilo. Třebas spojení kní
žete Kocela s tímto dílem, k vůli němuž padl jako obět, trvalo jen 
krátkou dobu, je jeho účast všude v starých pramenech slovanských 
čestně zaznamenána. Nemůže býti pochyby, že náleží jeho osobnost 
kruhu největších mužů slovanských kulturních a politických dějin, 
pokud se ovšem na ně nedíváme cizíma očima.“4

Pro úzkou spojitost knížete Kocela se sv. Cyrilem a Metodem je 
jeho historie či historická podoba tak propletena církevně-slovan- 
skými bohoslovnými a slavistickými otázkami, že se nemůže oceňo
vali podle obyčejných pravidel, která platí pro rozpravy o politic
kých dějinách. Tu nerozhodují otázky o geopolitickém postavení, 
o širších hnacích silách času, o feudalismu a románské renesanci, ný
brž spojení s Cyrilem a Metodem. V tom je Kocelova velikost.

Když se význam Kocelův jasněji ukázal, vyskytla se otázka, zda je: 
Kocel slovinský kníže?

Tuto otázku můžeme rozčleniti ve dvě části: 1. národnost jádra 
Kocelova knížetství (pomezního hrabství); 2. Kocelova národnost.

Dosud nikdo nepochyboval, že byl Kocel jako kníže panonských 
Slovinců opravdu slovinským knížetem. Slavisté a dějepisci považují 
jádro Kocelova knížetství u Blatenského jezera za historické slovin
ské území. Tak slavisté od Miklošiče do Brůcknera, Jagiče, Lavrova, 
Weingarta a J. Vajse. Tak také ti slovinští dějepisci, kteří o Kocelo- 
vi více psali: Fr. Kos, M. Kos, Lj. Hauptmann. Weingart dokonce 
o knížeti Pribinovi napsal, že patří více do slovinských než do slo
venských dějin.5 Tím více to platí o Kocelovi, který vůbec nikdy ne
vládl na slovenském území, zatím co byl Pribina v první polovici své
ho života nitranským moravským (slovenským) knížetem.

Dolní Panonie byla politicky a církevně úzce svázána s Korutan- 
skem. Ve zpustošené (dříve avarské) Dolní Panonii se usazovali Bavoři 
a korutanští Slovinci. Následkem zeměpisného, politického a dějinné
ho svazku je, že spadá staré panonsko-slovinské nářečí k slovinské 
jazykové skupině a Že rozdílnost od korutanského nářečí nebyla ve
liká. Bez pochyby se v Panonii usazovaly také jednotlivé moravské 
(slovenské) rodiny, zvláště po přesídlení nitranského knížete Pribiny. 
Tak by se mohla vysvětlili ona slovanská jména panonských vel-

2 Tak jsem napsal v knize „Slovenski kněz Kocelj“, str. 35.
3 Viek i djelovanje sv. C. i M. 1857, 297.
4 Slovenski jezik, 1939, 14.
5 Ríša VePkomoravská (Sborník redig. J. Stanislav, Praha, 1933), 319—353. 

109



možů, která nejsou výrazně jihoslovanská.8 U moravské hranice mě
lo panenské nářečí více přechodní povahu mezi tehdejším moravským 
(slovenským) a slovinským nářečím. Ale slavisté všeobecně uzná
vají, že panonské nářečí bylo jihoslovanské, slovinské. Někteří (Lav- 
rov, Brůckner) vidí v tom trochu důvodu pro skutečnost, že sv. Cyril 
a Metod svým jihoslovanským knižním jazykem v Panonii dosáhli 
poměrně více úspěchu než na Moravě.

Domácí slovinské nářečí se veřejně uplatňovalo zvláště v kostele a 
v náboženském poučování. A to bylo tehdejší korutanské nářečí. V sta
ré korutanské slovinštině byly napsány nejstarší slovinské modlitby, 
kterých se používalo také v Panonii.7 V tom jazyku jsou napsány fri- 
zinské památky, které podle svých předloh sahají do 9. století a obsa
hují slovinský způsob mluvy, jaké se užívalo také v Dolní Panonii. 
To je potvrzeno podle zřejmých stop obsahové a tvarové spojitosti II. 
frizinského památníku se starým církevně-slovanským písemnictvím. 
Takový styk mohl nastati jenom na panonské půdě.

Slavisté dnes souhlasně uznávají dějinnou a jazykovou spojitost 
panonských Slovinců s korutanskými a ostatními Slovinci. Panonské 
slovinské nářečí rozlišují od moravského; v tom smyslu mluví o pa- 
nonismech.

Starší slavisté za vůdcovství Miklošičova Panonii a panonismy po
jímali příliš široce, což se ještě dlouho zachovalo v označování Života 
Konstantinova a Života Metodova jako panonské legendy. Dnes však 
slavisté již pět desítiletí přesněji rozlišují Panonii a Moravu, pa
nonismy souhlasně rozeznávají (oddělují) od moravismů (slovakismů). 
Panonismy, které jsou pro nejstarší vrstvu církevně-slovanského pí
semnictví ještě zvlášť význačné, všeobecně ztotožňují se slovenismy. 
Nejvýznačnější takový panonismus je resnota (pravda) s mnohými 
odvozeninami: rěsnnn (pravdivý), rěsnotiv a j. Také neodborník snad
no vidí, že je tento panonismus opravdu slovinismem. Český slavista 
J. Vajs v své nejnovější rozpravě tvrdí, že domovinou těchto pano- 
nismů bylo Kocelovo knížetstvi u Blatenského jezera v 9. století.8 Mi
mo to Dolní Panonie sahala hluboko do pozdějšího štýrského slovin
ského území.

Jako spadají dějiny Korutanska do rámce našich dějin, tak také 
jádro Dolní Panonie. Kocel byl tedy slovinským knížetem. Skutečně 
Dolní Panonie v Kocelově době sahala také do charvátských a snad 
dokonce srbských krajů (Srěmu se severovýchodní Bosnou). Proto 
v knize o Kocelovi tvrdím, že byl v jistém ohledu také charvátským 
a srbským a v tom smyslu jihoslovanským knížetem. Protože pak 
jádro Dolní Panonie tvořilo slovinské území, proto naši dějepisci Ko- 
cela po právu jmenují slovinským knížetem. Ať otázku o slovanském 
nářečí v jádru Dolní Panonie řešíme jakkoliv, jisto je, že ta část Pa
nonie je dějinným slovinským územím.

Kocel byl tedy skutečně slovinským knížetem, protože vládl panon-
6 Jagic, Entstehun<rss:eschichte d. kirchenslav. Sprache (1913), 480—483.
7 Mimo to tvořili jádro panonských Slovinců přistěhovalci z Korutanska.
s Mešní řád eharv.-hlahol. misálu (Acta Ac. Vel.. 1939), 100. 

110



ským Slovincům. Otázka o jeho národnosti je pak ještě zvlášť jedno
duchá a lehká. Na rozřešení této otázky není třeba nových odborných 
vědeckých badání. Nesporné je, že byl slovenského (moravského) ro
du z Nitry. Jeho rodné slovanské nářečí bylo v 9. století mnohem blíže 
panonsko-islovinskému než dnešní slovenský jazyk. A zrovna tak je 
nesporné, že Kocel prožil svá rozhodující léta již od časné mladosti 
v Dolní Panonii a že si zvykl tamnímu nářečí, pokud bylo rozdílné 
od příbuzného nářečí slovenského; v tom smyslu se poslovinštil. Tu
díž nejenom jako kníže Slovinců, nýbrž také podle jazyka, kterým 
hovořil, spadá do slovinských dějin. Ze vší jeho historie můžeme' usu- 
zovati, že byl oblíbeným a opravdu lidovým knížetem. Když „velmi si 
zamiloval slověnské knihy“ sv. Cyrila a Metoda, souhlasil s ním veš
kerý slovinský lid, jak výslovně zdůrazňuje solnohradská „Conver- 
sio“. Takového panenského knížete zajisté smíme jmenovati slovin
ským.

Žádný druhý slovanský národ si Kocela nepřisvojuje v tom smyslu 
jako Slovinci. Slováci jsou ovšem hrdi, že byl Kocel slovenského ro
du, ale Dolní Panonii nespoutají do rámce svých dějin a nám rádi 
pustí knížete Kocela jako osobní pouto mezi severními a jižními Slo
vany. Zrovna tak také charvatští slavisté a dějepisci uznávají, že 
jádro Dolní Panonie spadá do rámce slovinských dějin. Ještě nikde 
jsem nenašel námitky nějakého slovenského, charvatského nebo srb
ského odborníka proti tomu rozsahu slovinských dějin, jaký je jasně 
zaznamenán v systematických dějepisných pracích Fr. a M. Kosa 
i v monografiích Lj. Hauptmanna. V Stanojevičově encyklopedii, při 
které spolupůsobili význační srbští, charvatští a slovinští odborníci, 
zařazuje Lj. Hauptmann Dolní Panonii do rámce slovinských dějin 
(Narodna enciklopedija IV, 211) a dokonce Pribinu výslovně jmenu
je slovinským (slovenački) knížetem. Charakteristický srbský výraz 
(slovenački) s úplnou jasností vyjadřuje, že autor také Kocela po
važuje za skutečně slovinského knížete, a ne jenom slovanského nebo 
panonskoslovanského. Tomu nikdo neodporoval. Otázka je nepochyb
ně již dokonce vyřešena.

Poznámka. Tak odborníci. Když však vyšla kniha (t. j. autorova) „Slovenski 
kněz Kocelj“, cítili se mnozí naši neodborníci povolanými, aby odborně vědec
ky již vyřešenou otázku o Kocelovi jako slovinském knížeti na novo po svém 
rozsuzovali. Velmi se namáhali, aby tuto světlou stránku našich dějin smazali 
nebo zastínili. Tradiční Kocel jim byl příliš slovinský. Mezi Charváty se v po
dobném smyslu ohlásil St. Sakač (Orientalia Christiana periodica, 1939, 272). 
a svoje tvrzení napsal v takové spojitosti, že je jeho úsudek velmi pochybné 
ceny. Tvrdí totiž, že Charváti přejali „Kocelovo kulturní dědictví“ (hlaholskou 
bohoslužbu), když charvatský kníže Braslav dostal roku 894 Dolní Panonii 
v léno. Po několika letech musel ustoupit! Maďarům a přinesl „Kocelovo kul
turní dědictví“ Charvátům: po zřízení záhřebského latin, biskupství (1093) byla 
glagolská bohoslužba zatlačena do Přímoří. Tak dokazuje užší spojitost Kocelovu 
s Charváty a pokouší se ho pocharvátštiti. Avšak otázka glagolské bohoslužby 
v charvatském Přímoří je již jinak vyřešena. Kocel zmizel roku 874 s kulturního 
jeviště: v Dolní Panonii opět zavládlo solnohradské duchovenstvo. Kocelovo 
kulturní dědictví pak Metod přenesl na moravskou půdu. Do charvatského Pří
moří slovanskou bohoslužbu zanesli Cyrilovi a Metodovi žáci snad již za Me- 
todova vedení, hojněji však po ztroskotání v Panonii, ještě však více po vy

111



hnání z .Moravy (okolo roku 886). Podporovali ji Byzantinci, aby upevnili 
svou nadvládu nad dalmatským Přímořím. Někteří v tom smyslu vykládají Meto- 
dovu cestu do Cařihradu (882) a tehdejší příznivé přijetí slovanských bohoslu
žebných knih v Cařihradě. Jak se Sakačova teorie o glagolské liturgii slabě 
srovnává s vědou, tak také jeho mínění o Kocelovi nemůže vyvrátiti již známá 
odborná řešení. - Z toho všeho je vidět, že Kocel směl býti slovinským knížetem, 
dokud jsme na jeho význam nebyli upozorněni; jako světově dějinná osobnost 
však nesmí býti naším. Protože si jej žádný jiný národ vážně nepřisvojil a 
nebude přisvojovat, nechť zůstane zapomenut a nechť se jen mimochodem připo
míná. To je věcný smysl boje proti názvu: Slovinský kníže Kocel.

(Pokračování.)

Z KATOLICKÉHO ŽIVOTA V ESTONSKU
(Původní zpráva sester Neposkvrněného Početí P. Marie. Z Tartu.)

Letošní 8. prosinec, svátek Neposkvrněné Královny naší kongre
gace, byl pro nás radostný. Slavily jsme čtyřicáté výročí posvěcení 
zdejšího farního kostela. Světil jej 8. prosince 1899 zástupce biskupa 
Niedzialkowského, děkan Witold Czeczoff z Petrohradu a postavil jej 
pod ochranu Neposkvrněné Panny.

První počátky zakotvení katolicismu v Estonsku sahají do konce 
12. století. Naše město Tartu bylo sídlem biskupským a mělo nádher
nou katedrálu sv.apoštolů PetraaPavla. Nelze se ubrániti mohutnému 
dojmu, když stojíme u zřícenin tohoto velkolepého dómu. Chrámová 
loď a obě mohutné věže byly vybudovány podle slavného lůbeckého 
mariánského dómu. Presbytář nese stopy školy Parléřovy. Ale, bohu
žel, tato vzácná stavba se stala obětí bouří reformace. Lid, poštvaný 
výstředním kazatelem Hoffmannem, (který pro svá „apokalyptická“ 
kázání později zemřel ve vězení), vrhl se na dóm ve vášni obrazo- 
borecké a zpustošil jej nejsurovějším způsobem. Po čase se mysli sice 
zas uklidnily, ale dóm byl již ztracen. Roku 1624 zapadly jiskry ze 
svatojanských ohňů do suchého trámoví a oheň dokonal dílo zkázy. 
V polovici 18. století bylo stavebního materiálu z věží použito na 
stavbu městských opevnění.

Mimo dóm bylo v době rozkvětu v Tartu ještě 6 kostelů a několik 
klášterů. Ale řeholníci byli vypuzeni, kostely zpustošeny, takže z nich 
zůstal jediný kostel sv. Jana, který je nyní ovšem luteránský.

Město Tartu trpělo několikrát ohněm a mečem. Obraz města se 
často měnil. Zdálo se, že katolická myšlenka zanikla nadobro. Ale 
myšlenky neumírají. Jako by za světlých měsíčních nocí povstával 
ze zřícenin dómu nový život, jako by tam zněly tajemné písně, které 
žalovaly, truchlily i předpovídaly budoucnost: Katolická myšlenka 
povstávala z hrobů mučedníků, přečkala koloseum a kráčí světem. 
A přišla doba slavného kazatele Petra Skargy T. J., který založil 
v Tartu 1580 jesuitskou kolej. To byla t. zv. polská doba, kdysi vel
mi pomlouvaná, ale nyní od estonských dějepisců posuzovaná objek
tivně; doba, která přinesla i velké požehnání.

Chrám Panny Marie, který byl v té době vrácen katolíkům a obno
ven, byl po době Skargově zpustošen a na jeho základech byla švéd-

112



Katolický kostel v Tartu.
Lidové závody 

Archiv Apoštolátu.

ským králem Gustavem Adolfem vybudována nynější tartuská uni
versita. Po katolicismu zůstaly jen nepatrné stopy.

V 17. století se Estonci modlívali Otčenáš a Zdrávas úplně po ka
toličku, kostelům byla ponechána jména sv. patronů z doby katolic
ké, doba trlni se řídila církevními svátky ze staré doby.

V starých i v nových estonských kalendářích se 25. březen nazývá 
pořád ještě Paastu — Maarjapáev —■ Mariánský den postní. Je také 
Georgipaev, Markuspáev, Jaani- a Peetri-Paulipaev; 2. červenec je 
Heina-Maarjapáev — Mariánský den v senoseči; 15. srpen je Rukki- 
Maarjapáev — Mariánský den žňový, 8. září Ussi-Maarjapaev — Ma
riánský den v době housenek; 21. listopadu Leemeti-Maarjapáev — 
Mariánský den dušičkový; 8. prosinec Nigula-Maarjapáev — Ma
riánský den mikulášský.

To všechno jsou památky ze starých dob. Ale katolická myšlenka 
jako taková vymřela. Naprosto vkreslená se objevovala v knihách 
nebo v tradici, ve vypravování, ale jen jako pohádka. Denně slýchá
me názory, které svědčí o naprostém nepochopení a o neznalosti ka

113



tolického života. A lidé, kteří ty názory pronášejí, nejsou zlí, ani 
zaujatí, jsou prostě neuvědomělí. Vždyť jsou odchováni v pojmech 
naprosto nesprávných. Na př. vůbec nechápou život katolických kně
zi a řeholních osob. Jak převrácenou představu mají o papeži, o ka
tolických bohoslužbách, a to i lidé inteligentní!

Jeden protestantský duchovní projevoval nám veřejně velkou sym
patii. Když se' lidé divili, že je tak nakloněn katolickým řeholnicím, 
ač o katolicismu smýšlí nepříznivě, odpověděl: „Katolicismus je něco 
zcela jiného; ty sestry si úplně odmýšlím od katolicismu.“ A přece 
my se všude hrdě hlásíme ke katolictví. Kdykoli k nám luteránští nebo 
pravoslavní rodičové přivádějí děti, vždy je upozorňujeme, že jsme 
řeholnice katolické a že naše výchova je vedena katolickým duchem; 
náš ústav je znám jako ústav katolický. Bude to ještě dlouho trvat, než 
lidé poznají, že to, co na řeholních osobách se jim zamlouvá, je vlast
ně vychováno tou nenáviděnou, nepochopenou a pohrdanou Církví 
katolickou.

Teprve v 19. století začal v Estonsku katolicismus znovu oživovat, 
když generální guvernér baltických zemí poslal do Estonska misio
náře, aby katolickým vojákům byla poskytnuta příležitost k přijetí 
svátostí. Mimo to žilo v Tartu mnoho katolických universitních stu
dentů, hlavně polských. Pro ně byla na přání cara Mikuláše I. (Eston
sko bylo tehdy částí Ruska) otevřena římskokatolická universitní 
kaple a při ní byl ustanoven kněz, který kromě duchovní správy měl 
katolickým- akademikům konávati přednášky z katolické věrouky a 
mravouky.

Kaple byla v najaté místnosti v soukromém domě a brzo nestačila. 
Někdy bývalo v Tartu na 200 katolických studentů, mimo to i kato
lické rodiny ze všech konců světa: Poláci, Němci, Cechové, Francouzi, 
Italové i Brasiliáni. Proto se r. 1852 vynořil plán postaviti katolický 
chrám. Ale vyskytlo se velmi mnoho překážek, takže teprve r. 1862 
byl položen základní kámen kostela, který měl státi v horní části ulice 
Gustava Adolfa. Měl býti zasvěcen Zvěstování Panny Marie.

Základní kámen byl položen, základy byly postaveny, ale na stavbu 
nebylo peněz. Základy i s okny a veřejemi dveří byly prodány za 
fatku. Bohoslužby byly konány ve farní budově v kapli. Odtud vysí
lali katolíci vroucí modlitby k Bohu, aby mohl býti vybudován pro 
ně kostel. Ale 11. prosince 1881 fara částečně vyhořela. Tehdy byl fa
rářem P. Bedřich Giscard, který byl od Boha povolán, aby pevnou ru
kou, spoléhaje jediné na pomoc Boží, provedl podnik zdánlivě ne
možný. Do roka stál v Tartu nad ulicí Gustava Adolfa pěkný go
tický kostel. Tím byl úkol tohoto podnikavého kněze pro estonské 
katolíky dokonán; svěcení kostela již neviděl. Zemřel po 13 letech na 
Sibiři.

Jeho nástupce však hned na počátku své činnosti 1897 se dočkal 
hrozné katastrofy. Klenba presbytáře se zřítila a pochovala v tros
kách stavitele se 4 dělníky. Lešení bylo příliš brzy odstraněno. Ale 
ani to neštěstí nezabránilo dokončení díla Božího. Jak jsme již psaly, 

114



byl 8. prosince 1899 kostel vysvěcen a tím se splnilo dávné přání ka
tolíků z Tartu a z okolí.

Nynější hlavní oltář je z r. 1904. Dřívější hlavní oltář byl dán do 
kostela v Pečeri. Na hlavním oltáři je umělecký obraz Matky Boží 
s Ježíškem, dílo protestantského umělce- Arnošta Libharta. Je podivu
hodné, jak protestant jemně vyjádřil katolickou myšlenku mariánské 
úcty. Všechno světlo vyzařuje z Ježíška a zaplavuje i Pannu Marii.

Nad hlavním oltářem visí kříž v nadživotní velikosti od lidového 
tyrolského mistra. Nad hlavním vchodem je krásná kopie Panny Ma
rie ostrobramské. V boční kapli, zasvěcené sv. mučedníku biskupu 
Josafatovi, je umělecké alabastrové sousoší Piety od Catozziho. Chrám 
má umělecké varhany s 10 rejstříky a 7 transmisemi, s volnou kom
binací a vzdušnicí.

Co však by pomohly vzácné varhany, kdyby je neovládala mistrná 
ruka tartuského duchovního správce P. Bernarda O. Gap. Pod jeho 
rukou varhany hovoří, jásají, žalují, zpívají Bohu tak, že vábí do 
chrámu i nekatolíky na katolické služby Boží. Na tu naši slavnost 8. 
prosince 1939 zkomponoval duchovní správce pětihlasou mši. Kázáni 
bylo v třech řečech, což ostatně není v Tartu vzácností, a kdekdo hle
děl přispěti k oslavě zpěvem i ozdobou kostela.

Letošní zimy jsme ovšem kostela ani neužily, poněvadž dvoje kam
na, postavená poblíž vchodu a dvoje za oltářem, nestačila překoná
vali třeskuté mrazy. Většina služeb Božích v neděle i ve všední dny 
se konávala u nás v teplé a útulné kapli. Míváme u nás mši sv. latin
ského i východního obřadu. Jinak bývá východní liturgie většinou 
v kostele v boční kapli sv. Josafata. Ale bývá tam tak krutá zima, že 
víno v kalichu zamrzá a kněz nemůže zkřehlými prsty udržetí v ru
kou kalich.

Tak náš milý farní kostel patří se svého povýšeného místa dolů na 
město, ponořené v stínu luterství, a jeho štíhlá věž z dáli pozdravuje 
svou nevěrnou sestru, věž bývalého katolického kostela sv. Jana. 
Patří i na. zříceniny dómu, které jako by se divily nové době, novému 
životu a čekají, odkud a kdy se sebere půl milionu estonských korun 
na zakoupení trosek k novému vybudování. Pozdravuje i ty, kteří za 
řekou odpočívají na novém katolickém hřbitově. Také my tam máme 
zakoupené místo, ale zatím jsme ještě nic neudělaly, tak nesmíme 
ještě pomýšlet na odpočinutí ani časné, ani věčné.

Ant. Šuránek

slatěnické zvony
(Kukátko.)

Slatěnický kostel stojí na kopečku. Shlíží láskyplně na výstavné 
grunty i na menší domky „hanáckých Píšťan“. Hledí rovinou i k Lu- 
tínu, kde roste nyní kolem továrny na pumpy „druhý Zlín“. Hledí 
přes kopec i na ostatní přifařené vesnice: Třebčín, Antlerku a Slatin- 

115



ky. Každá z těch vesnic má, díky Bohu, velkou řadu těch, kteří svůj 
farní kostel věrně navštěvují. Jejich obětavost se ukazuje hlavně v zi
mě. Školní děti se vzájemně budívají „na roráty“ a táhnou společně 
k osvětlené svatyni Panny Marie nanebevzaté. A o velikonoční neděli 
přicházejí slavné průvody s hudbou, nesou ověnčený kříž, který po
staví k hlavnímu oltáři, aby tam byl památkou pobytu vzkříšeného 
Spasitele na této zemi až do slavného nanebevstoupení, kdy si svůj 
kříž opět odnášejí a s ním i Boží požehnání pro svá pole, domy a ro
diny. Dívka, která požívá neposkvrněné pověsti, nese ten kříž. A prá
vě o těchto radostných slavnostech zpívají jásavě slatěnické zvony, 
volají do kraje daleko široko, zvou lid hanácký k Bohu. Je to podivné. 
Neživý kov, železné srdce a jakoby nám lidem rozuměl. Když jdeme 
v radostném průvodu do chrámu, zpívají zvony až srdce jásá; nesou-li 
v rakvi mrtvého ke hřbitovu, lkají zvony až srdce usedá. To jejich 
železné srdce bije ve stejném taktu s naším, živým, citlivým srdcem. 
My promítáme svoje city do kovových hlasů zvonů. Rozumíme jim 
a ony nám ...

*
Z Třebčína od kapličky Panny Marie vychází smutný průvod. Ne

sou mrtvou matku. Za rakví jdou osiřelé děti. Starší sourozenci vedou 
za ruku nejmladší děvče, Barborku. Pomalu se táhne průvod, CO' noha 
nohu mine. Jde kolem sochy Panny Marie Sedmibolesbné. Jak dlouho 
tam stojí ta socha! A vždycky potěší, posílí! Z jara tam nosívají děti 
i dospělí kytičky fialek, později chrpy a vlčího máku. Ti, kdož po
znali, co je to bolest, poklekají tu v podvečer nebo časně zrána u Krá
lovny mučedníků. Každý pohřební průvod musí tu jít kolem té sochy. 
Je na ní nápis: Vy, kteří jdete kolem, pozorujte a vizte, jest-li bolest 
(vaše) jako bolest má! V posledních letech změnil malíř ten nápis: 
pozorujte a važte! — Nesou rakev kolem. Starší sourozenci pohlédnou 
na sochu, pomyslí možná: to bude nyní naše Matka! Ale nejmladší dítě 
ještě nechápe. Zapamatuje si pro život slova nejstaršího, už ženatého 
bratra: „Barborko, už nemáš na světě nikoho!“ A jeho manželka, 
švagrová, ji pohladila: „Ode dneška budeš mně říkat: matičko, ano?“ 
-— Neměli vlastních dětí, vzali si Barborku za svou a vychovávali ji 
svědomitě. Zbožně, přísně, s určitou selskou hrdostí, neboť měla po 
nich nastoupit na rodinném gruntě. „Udržet se na rodné hroudě a pře
dat ji dál!“ To jí bylo vštěpováno. Děvče rostlo šťastně v rodinném 
ovzduší. Mladí je měli rádi pro dobrou, družnou, veselou povahu, 
starší a staří v ní viděli stále „sirotka“, proto s ní cítili.

*
Léta školní. Starý „pan rechtor“ s houslemi v rukou byl dobrým 

otcem svěřených dětí. Když se otevřely polní práce, zůstávaly mnohé 
děti doma, pomáhaly „přetrhávat“ řepu na poli, anebo bylo jich třeba 
v domácnosti. Na podzim a v zimě byla však škola plná a zaznívala 
zpěvem. Barborka měla jasný hlas a dobrou pamět. Školní „zpěván- 
ky“ jí zůstaly odkazem pro celý život. Netušila, co ji čeká. Mnoho si 

116



zapamatovala, z napomínání pana rechtora, a z náboženství ji dojímaly 
příběhy, líčící lásku k opuštěným a chudým. Naslouchala bez dechu 
o vdově ze Sarepty, která sbírala dříví, aby naposledy připravila po
krm sobě a svému dítěti; potom už zemrou hladem. A přece prorok 
Eliáš jí praví: Dej mi chleba! Upeč nejprve mně, pak připravíš sobě 
a svému synovi. Vdova poslechla, posloužila hladovému a jak byla 
odměněna! Bůh jí dal, čeho potřebovala! — Na tento příklad bezmez
né důvěry v Boha a lásky k trpícím Barborka nezapomene! — Moc
ným dojmem působily na její jemnou duši zvuky zvonů. Nasloucbá- 
vala často večer na kopečku, až zazní klekání. První pozdrav oby
čejně přicházel z farního kostela, pak volaly menší zvonky ve vesnic
kých kaplích. Myšlenka na nebeskou Matku, kterou pozdravovala 
modlitba, vyvolávala vzpomínku na. její zemřelou matku. Uvědomo
vala si stále více, že vlastní matky nepoznala a bylo ji občas teskno. 
Není to lidské srdce divné? Co scházelo tomu děvčeti? Švagrová se 
snažila nahradit jí matku, nejstarší bratr otce, a přece se občas vkrá- 
dal smutek do očí dospívajícího děvčete a píseň „Osiřelo dítě“ zněla 
z jejích úst jako tajemná hudba!

*
Evžen byl dobrý chlapec z chudší rodiny. Chodil s Barborkou do 

školy, pak šel na učení, vrátil se jako tovaryš a hlásil se k bývalé 
spolužačce. Měl ji rád. Byl poctivý, pověst měl nejlepší, ale byl chudý. 
Na statku zpozorovali, že Barbora by mohla přilnout k Evženovi a 
zavčas dali najevo, že sňatek s chudým tovaryšem by byl nemysli
telný. Bylo to v zimě, když odcházel Evžen „do světa“, aby se už ne
vrátil. Barbora šla kousek cesty s ním. Měl nastoupit od Nového roku. 
Bylo to záhy zrána, když jí podával ruku na rozloučenou, právě u so
chy Panny Marie Sedmibolestné. „Neplač, vrať se už zpátky! Tetička 
tě vychovaly, buď jim vděčná. Dobře to s tebou myslí. — A já? Bůh 
se o mne postará. Buď hodně šťastná! S Bohem!“ — Zrovna zazněl 
ranní pozdrav nebeské Matce na slatěnické věži. Barbora se požehnala 
a spěchala domů. Oči v slzách, srdce rozechvělé. Náhle jako by pro
citla ze sna, jako by zestárla. Ten zvon ji provázel; myslila na zemře
lou matku. Několik týdnů nezazněl pak v domě její zpěv. Ale přišlo 
jaro, máj, polní práce, bylo třeba všeho se chopit, pracovat, jak se 
sluší na budoucí selku. A práce je dar Boží, lék, který utišuje...

*
Zvoňte zvony na vše strany! Je slavná svatba, které Tř. už dlouho 

neviděl. Ale nevěsta se neusmívá, věsí hlavu, třeba se poctivě snaží, 
aby ji nesla rovně. Je z gruntu! Zas promluvil ten zvon, když přijíž
děli v kočárech; pak zazněly varhany, za nimiž seděl ještě šedivý pan 
rechtor. A hostí bylo mnoho, jídla i nápojů. Marně se nevěsta snaží, 
úsměv jí nechce na rty. Začíná křížovou cestu, neboť ženich přijel na 
oddavky opilý.

Čas letěl — jako letí stále. Mladá selka byla stále bledší, po vesnici 
se už vykládalo, že nový hospodář, Sladký, je karbaník. Lidé litovali

117



abň- m-m

dobrého děvčete a proklínali mamon. Barbora však vnitřně nezkla
mala. Živá víra v Boha, který dopouští, ale neopouští, jí pomáhala 
nést denní kříž. Vzala si manžela proti své vůli, poslechla tetičku a 
nikdy jí toho vytýkati nebude. Dětem věnuje své srdce. A dětí přibý
valo. S nimi rostly starosti, ale rostla i tajemná radost, kterou jen 
matky mohou pochopit. S dětmi se nastěhovaly na rodný statek opět 
„zpěvánky“ z dětství. Matka zpívala je dětem, usmívala se úsměvem 
posvěceným bolestí, učila děti se modlit „za tatíčka“ a zpívat s ma
tičkou. Když děti dorůstaly, poznávaly, kolik bolestí nosí v srdci je
jich matka. Všimly si někdy jejího povzdechu, když dozpívala své 
zpěvánky z dětství a mládí, její poznámky: „Když se zpívaly tyto 
zpěvánky, tehdy bylo lépe!“ — Rodinného štěstí nebylo. Manžel byl 
pijan a stále se soudil. Prudká, neukázněná povaha. Dětí bylo sedm. 
Čtyři v útlém věku zemřely. Nejstarší syn byl od narození nemocný, 
mladší, sestry, byly plné života. Bylo nutno stále na ně dávat pozor, 
aby si neublížily. Každého rána se s nimi matka modlila k andělu 
strážnému, požehnala je na čelo a říkávala: „Jestli vás anděl strážný 
neochrání, já teprve ne.“ A bylo třeba anděla! Kolik starostí mají 
děti, kolik nových výzkumů podnikají, kam se všude dostanou — do 

  kolika nebezpečí! Na to si s hrůzou vzpomínají, když dospěly!
Bolestné jsou pro děti vzpomínky na chyby rodičů. J ak smutno bývalo 

na statku, když otec přišel opilý! Křik, nadávky, rány! Děti prosívaly 
matku s pláčem, aby s nimi utekla z domu, pryč od tatíčka. „To, děti, 
udělat nesmíme. Musíme zůstat s tatíčkem, modlit se za ně, aby se 
poznali a obrátili.“ ■—• V létě brávala děti s sebou k soše Sedmibolest- 
né Matky, aby se společně pomodlili. „Vidíte-, jak otec chybuje, ne
buďte nikdy takoví! Ale otce nikdy neproklínejte, ani až dospějete, 
nikdy nezapomeňte, že je to váš otec! — Máme dobrého Otce v nebi. 
Hleďte, kdyby nebyly ostatní děti zemřely, já bych pro vás všechny 
ani chleba neměla. Vždyť nemám ani dvě košile pro každého z vás.“ 
— Kdysi přišel otec z hospody opilý a rozhněvaný. Zrovna prohrál 
nějaký soud. Pil na zlost. Žena ho prosila: „Zaplať soud, nezačínej 
znova, přijdeme na mizinu!“ Tehdy bylo už neštěstí na blízku. Opilý 
manžel strhl pušku se zdi, žena však stála jako skála: „Střel!“ — 
Děti se vrhly otci k nohám. Odhodil zbraň a odešel. Děti s matkou 
klekly pod kříž... Tak to šlo v domě s kopce. Hospodyně neměla 
leckdy ani na sůl. Kdejaký haléř vzal hospodář a propil. Upil se úpl
ně. Ochuravěl, dva roky se trápil a umřel. Zvony ho doprovázely na 
poslední cestě. Vdova šla smutně za rakví a plakala upřímně. Uvažo
vala, jak asi byl vychováván manžel doma, kolik hořkostí bylo asi 
v jeho dětství, a jak nelze na něho svalovat všecku vinu. Ze hřbi
tova se vrátila s novou silou, s odvahou vybudovat grunt znovu. Za
dlužen, díky Bohu, nebyl, ale nebylo v něm také haléře. Na pohřeb 
půjčil dobrý soused 200 K. Životními potřebami do žní zaopatřil ro
dinu — bylo začátkem června — místní obchodník — také na úvěr. 
Dospělé děti splnily co slíbily, když je matka přivedla k mrtvole ot
cově, kázala jim položit pravou ruku na prsa zemřelého a slíbit, že 

 118



budou vždy a ve všem poslouchat své matky a na otce vzpomínat je
nom v dobrém. — Nastala doba tuhé práce. Na čeládku nebylo peněz, 
museli všichni čtyři napiat poslední síly. A hospodářství měsíc za mě
sícem, rok za rokem se zvelebovalo. Vytrvalá práce přinášela ovoce. 
Práce a modlitba!

*
Nešťastný rok 1914! Muži museli na vojnu. U Sladkých nastaly opět 

těžké časy. Lidé zesurověli. „Sladká,“ říkali, „má syna (churavého) 
doma, ať vydržuje válku dobytkem a obilím!“ Nikdo nemusil tolik od
vádět jako ona. 70 měr pole bylo třeba obdělávat, při tom odvést 11 
kusů hovězího dobytka a čtyři koně — za maximální ceny. Došlo to 
tak daleko, že v domě zůstala jediná kráva. Sladká však nezoufala 
a nezapomínajíc na vdovu ze Sarepty, pomáhala chudým, kde a jak 
mohla. Prodávala jen za stanovenou maximální cenu obilí nemajet
ným. Nechtěla vydělat na chudých ani haléře! „Na našem majetku 
nesmějí lpět kletba a slzy chudých!“ říkávala. — Ke konci války do
žila se Sladká nejtrpčích bolestí, na něž nikdy nezapomněla. Brali 
zvony. Bylo to pobouření v lidu. „Cože? Zasvěcené zvony s věží? Kdo 
to poradil císaři pánu, toho Pán Bůh potrestá!“ — A zatínali pěsti. 
Přišel okamžik loučení. Bylo oznámeno, kdy budou rozbíjet slatěnický 
zvon. Lidé naslouchali, když zvonil naposled, aby se už odmlčel na
vždy. Plakali jako děti. Sladká stála na „větřáku“. na rozcestí, neda
leko sochy Sedmibolestné Panny Marie a naslouchala s utajeným de
chem. Kdyby bylo lze zachytit vlnění v lidských srdcích při těchto 
srdcervoucích zvoněních „naposledy“, poznali bychom, jak strašný 
zločin byl spáchán na lásce věrného lidu, když neposvěcená ruka 
sáhla na posvěcené zvony. Na ty, které srostly s věřícím lidem, na ko
vová srdce, která bila v přátelský souzvuk se srdci živými. Běda, 
zvonili, zvonili umíráčkem! Na tuto chvíli nikdy Sladká nezapomene 
a jejím častým povzdechem bude: „Kéž se dočkám nových slatěnic- 
kých zvonů!“

❖
Po válce se šířily divné zvěsti krajem. Majetek bude zabrán bohat- 

     ším, vše bude společné. Grunty budou hořet, sýpky se budou vyprázd- 
ňovat. Lidé říkali: „Sladká se nemusí bát vypálení. Ta nevydírala, 

  „nekeťasila“, bylo by hříchem brát jí majetek, jehož získala krvavým 
   potem svým a svých dětí!“ Nestalo se nic zlého. Poměry se rychle 

uklidňovaly, lidé začali volat po nových zvonech. —■ „Je nás hanba! 
   Už po celém okolí mají zvony! Začněme! Začněme!“ — Konečně za- 
   čato. Vybíralo se po domech. Ve všech vesnicích dávali lidé rádi. 

Sladká zahájila sbírku. Když kněz oznámil, že budou nové zvony po
řízeny a prosil o pomoc, ihned poslala dceru na faru s velikým obno
sem. Sama už nemohla, ležela a vědělo se, že už dlouho nebude. „Kéž 
bych slyšela ještě zvonit nové zvony!“ To bylo její jediné, poslední 
přání. Sbírky pokračovaly rychle. Potřebný obnos 90.000 K se sbíhal 
rychle. „Víte, že málo chodím do kostela, ale tady máte na zvony. 
Dám, dám rád, i když mám málo! Beknu vám proč. Sel jsem po válce 

119



domů sám a sám, dlouho pěšky, a blížil jsem se k rodné vesnici záhy 
ráno. Lidé ještě spali. Sedl jsem si u cesty, abych nebouřil v noci, a 
víte, kdo mě první přivítal? — Zvon, který zvonil ranní Anděl Páně. 
Bože, to byl známý hlas domova, to byl náš zvon! Rozplakal jsem 
se jako dítě, pomodlil jsem se a odvděčuji se zvonu tímto darem.“ — 
A tak to bylo na mnoha místech. Do půl roku byl obnos sehnán a na 
Květnou neděli, 13. dubna 1930 byly nové zvony slavně posvěceny a 
za velké účasti věřících vytaženy na věž. Jedna dcera vdovy Sladké 
byla kmotrou nových zvonů sv. Václava a sv. Antonína. Sladká se ra
dovala. a připomínala dceři: „Ať v poslední chvíli kmotrovství nevy- 
povíš!“ — Odpoledne kolem třetí hodiny zazněl menší zvon Antonín, 
později velký Václav... Bylo je slyšet po celé farnosti; lidé naslou
chali se slzami v očích. I nemocná Sladká slyšela a děkovala Bohu. 
„Už mohu zemřít..Nač vzpomínala při zvuku toho zvonu? Na po
hřeb své matky? Na to, jak šlechetný Evžen, který se už nikdy nepři
hlásil, odcházel do světa a pak ji, po prvé v životě raněnou, provázel 
mariánský zvon? Na pohřeb svých dětí? Na pohřeb nešťastného man
žela? Na svou svatbu?... Ať myslela na cokoli, ten hlas zvonu ji tě
šil i plnil tesknotou. Věděla, že se naplnily její dni, a tiše se připra- 
vovaia ... 

Komu asi budou zvonit po prvé nové slatěnické zvony? říkali si lidé 
mezi sebou. A dlouho nečekali. 15. dubna o 7. hodině ráno vydechla 
naposled Barbora Sladká, šlechetná selka v Tř. Byl to pohřeb, který 
překvapoval. Všichni hospodáři z vesnice, staří i mladí, a všechny 
hospodyně! Přišli do jednoho!-1 mladí přišli a přece byla pochová
vána stará výměnice, která nedávno provdala dceru a zvolna doha- 
sínala! Přišli, aby uctili její tvrdé, poctivé ruce, její bolestmi naplněné 
srdce? Její láskyplnou duši? Chudí plakali kol hrobu. Co si vzala 
bohatá selka s sebou? Dobré skutky a těch bylo, díky Bohu, hodně. 
Chudí zde zůstali jako živý majetek, lidé, kteří se umějí modlit! -— 
A nové zvony hrály svoji píseň v dojemném souzvuku, že lidé naslou
chali jako u vytržení. Které zvony tak krásně znějí jako naše zvony? 
A jak to Bůh řídí, že zvoní po prvé právě té, která první zahájila veli
kým obnosem sbírku na ně, té, která vždy hlasům zvonů rozuměla, 
která si přála, nezapomínajíc na poslední strašné zvolání zvonu, při
praveného na bolestnou popravu, aby uslyšela radostné volání jeho 
nového bratra, zvěstujícího lepší, trvale lepší časy ... Václav, který 
chrání tisíciletí svůj věrný lid, Antonín, který vrací věci ztracené ... 
Zvoňte, zvoňte slatěnické zvony, svolávejte ke zdroji nadpřirozené 
síly, povzbuzujte živé a potěšujte mrtvé na blízkém svátém poli, zpí
vejte do šírého kraje o slavném vzkříšení...

120



doklady
Zemský archiv v Praze překvapil mile českou veřejnost úvodní částí k vy

dání akt římské kongregace pro šíření víry. (Acta sacrae Congregationis de 
propaganda fide res gestas illustrantia.) Obsáhlou tuto knihu (696 stran textu 
+ 124 stran rejstříku) vydal archivář dr. Ign. Kollmann s latinskou předmlu
vou dra Bedřicha Jenšovského, ředitele zemského archivu českého. Tato „před
mluva“ (Prodromus) vychází teprve nyní, 17 let po vydání I. svazku Akt 
Kongregace. (I. svazek obsahoval 464 +88 stran.) Informuje nejprve čtenáře 
o pravomoci Kongregace pro šíření víry, o způsobu jejího jednání a o jejích 
úřednících. Nejobsáhlejší kapitola je věnována archivům Kongregace, které 
se i přes pohromy napoleonských válek zachovaly ve vzácné úplnosti, že 
mají kromě čistopisů i koncepty různých dokladů a tak umožňují historikovi 
takřka nahlédnout do duše vůdčích činitelů Kongregace. Nechybí ani kapitola 
o dosavadních vydáních z archivu Kongregace a o pracovním programu čes
kých historiků. Konkrétní poznámky, kterými dr. Kollmann doplňuje vše
obecné věci textu, dotýkají se nejenom našich domácích dějin církevních, 
nýbrž i českých misionářů v cizině, zvláště v Rusku a na Balkáně. Předně 
se dovídáme o podmínkách k misijní činnosti. Nastávající misionáři se museli 
podrobit zkoušce. Takovou zkoušku na př. složili (1762) kapucíni, kteří měli 
odejet do Moskvy. Rozhodovala tu římská Kongregace pro šíření víry na 
návrh řádového prefekta misií, který také určoval dobu návratu misionářů. —■ 
Dobrozdání Kongregace z roku 1642 o českém minoritovi Vrbčanském chválí 
jeho znalost mnoha řečí i velké jeho schopnosti, které slibují úspěch v mi
siích. — K roku 1719 je zmínka o návratu misionářů P. Bauera a P. Millman- 
na ze Srbska a Albánie do Čech. — Archiv Kongregace Propagandy skrývá 
přirozeně veliké bohatství zpráv unijních. Tak se dočítáme o dopise, který 
roku 1631 psal rektor' papežského semináře v Praze Schelizius kyjevskému 
arcibiskupovi na Rusi. Roku 1709 vybídl polský nuncius kapucíny k misijní 
činnosti v Rusku. Prefektem těchto kapucínských misií byl roku 1769 P. Re- 
medius a vieeprefektem P. Brikcí z Polné. Z akt římské Kongregace je také 
patrno, že unijní činnost našich misionářů na Rusi nebyla vždy šťastna; 
k roku 1771 je poznamenána dokonce i nelibost Kongregace vyslovená P. 
Brikcímu, kterého jmenovala po odvolání P. Remedia misijním prefektem. — 
O misiích v Srbsku se dovídáme z referátu P. Václava Klose, který poslal 
roku 1737 do Říma kardinálu Propagandy. — Roku 1721 radí zadarský arci
biskup českému misionáři P. Pazourkoví, aby raději nastoupil místo ve služ
bách císařských, než aby se vydával na misie do Macedonie. Přece však na 
misie do Macedonie byl roku 1758 odeslán P. Darius z Moravy. V Sedmihrad
sku se připomíná k roku 1721 český misionář P. Housenka, který působil 
v Rudniku u karlovarského Bělehradu.

1 do dalekých misií posílala podle zpráv římské Kongregace Propagandy 
naše vlast, misionáře. Tak roku 1691 odejel od nás do Cíny františkán P. Zuck- 
mantel. Mezi misionáři určenými roku 1724 pro Indii nacházíme P. Rocha 
Vonsiden z Čech. A je zajímavo, že mezi dárky pro misijní působiště vezli 
s sebou naši misionáři brasilský tabák a české sklo. — Mnoho našich misio
nářů působilo také v Egyptě. Vynikl mezi nimi zvláště františkán fr. Jakub 
z Kroměříže. V Egyptě byl dvakrát. V misijní přestávce (1728—1730) odpo
číval na zotavené v Olomouci. Roku 1735 se stal fr. Jakub prefektem misií 
v Egyptě a získal si tam takové obliby, že roku 1737 francouzský konsul 
v Kahýře zakročil, aby fr. Jakub zůstal tam nadále misijním prefektem, poně
vadž prý výborně zná řeč i život lidu. Také jeho řádovým spolubratřím dává 
francouzský konsul nejlepší vysvědčení. Fr. Jakub působil v Egyptě až do 
roku 1751. — Do Turecka (do Cařihradu) poslal císař Karel VI. roku 1736 
českého misionáře P. Ant. Bartušku, který tam pracoval až do roku 1742. 
V Cařihradě působil od 1744 též P. Vincenc, minorita z Čech. Členem České 
provincie františkánské byl též Bavorák fr. Fabián Hinckelmann, misionář ve 
Smyrně, který byl i literárně činným. — Do Persie byl poslán od nás roku 
1785. dominikán P. Haštal Kleinmond. — V Georgii (Gruzínsku) se podjali 

121



misijní práce fr. Alois z Prahy (1765) a fr. Alexius z Liberce (1772). Když 
se fr. Alois stal po roce misijním prefektem, zdržoval se v Cařihradě. — Od 
měnou za apoštolskou činnost v misiích dostávali misionáři po svém návratu 
z dalekých končin domů titul magistra bohosloví. Tak byl vyznamenán po 
IMeté misijní činnosti v Cařihradě minorita P. Vincenc ("roku 1753), dále 
fr. Jeremiáš Boleslavský za 141eté působení v misiích egyptských a roku 1793 
P. Ed. Heniger za 171etou práci v Albánii.

(Z referátu prof. dr. Aug. Neumanna na valné hromadě Olomoucké skupiny 
Společnosti sv. Cyrila a Metoděje, viz brněnská Hlídka, březen 1940.)

nábožensko-kulturní obzor
DOMA

Velehrad víry rozkvétá vždy znova. 
Exerciční dům Stojanov stal se o- 
pravdu ohniskem duchovní obrody 
našeho náboženského života. Jako 
důkaz uvádíme prostý počet účast
níků exercicií od prázdnin r. 1939: 
Dívky, vycházející ze školy. 30. až 4. 
července, v počtu 184; inteligence o 
prázdninách, v počtu 48; studenti v 
době 17.—21. července, v počtu 125; 
kněží, v době 24.—28. července, v 
počtu 69; studentky, v době 31. čer
vence až* 4. srpna, v počtu 71; uči
telky, v době 16.—20. srpna, v poč
tu 117; profesoři, koncem prázdnin, v 
počtu 67; úřednice, v době 11.—15. 
září, v počtu 26: železničáři, v době 
16.—20. září, v počtu 18; ženy, v do
bě 13.—17. listopadu, v počtu 117; ji
noši, v době 22.—26. listopadu, v po
čtu 77; dívky, v době 29. listopadu 
až 1. prosince, v počtu 192; muži, v 
době 11.—15. prosince, v počtu 164. 

■— Roku 1940: Dívky, v době 2.—6. 
ledna, v počtu 203; muži, v době 8. 
až 12. ledna, v počtu 140; ženy, v do
bě 15.—19. ledna, v počtu 226; jino
ši, v době 22.—26. ledna, v počtu 
254; ženy, v době 29. ledna až 2. ú- 
nora, v počtu 187; muži-obchodníci, 
v době 12. až 16. února, v počtu 293, 
jinoši, v době 19. až 23. února, v 
počtu 341; dívky, v době 26. února 
až 1. března, v počtu 213; dívky, v 
době 4.—8. března, v počtu 350; ji
noši, v době 11. až 15. března, v po
čtu 200. Celkem 3682 účastníků.

Dvě vzácná jubilea. Letos je tomu 
právě 800 let, co byl založen klášter 
bílých řeholních kanovníků strahov
ských. Bylo to za vlády českého krá
le Vladislava II. a jeho přímou zá
sluhou, nejpravděpodobněji r. 1140, 
kdy vzniká tento klášter na jednom 

návrší mezi pražským hradem a 
Břevnovem. A za vlády téhož Vla
dislava II. vzniká podle pověsti i ma
riánská svatyně Stará Boleslav, zbu
dovaná ve skromných rozměrech nad 
vyoranou na poli Madonou. Obě sva
tyně jsou věnovány Královně nebes. 
Tak byl utužen jejich vzájemný vztah 
též příbuzenstvím zasvěcení. Stará 
Boleslav se stala však poutním mís
tem privilegovaným (omilostněným), 
jemuž Strahov neodpíral projevů své 
úcty. Nejslavněji se tak dálo ve sto
letí sedmnáctém, kdy strahovští pre- 
monstráti vodili nadšeně okázalé 
poutní průvody z norbertinské kole
je u Svatého Benedikta v Praze k 
posvátnému Paladiu do Staré Bole- 
slavě. — Tak vzpomíná obou památ
ných jubileí strahovský opat koadju
tor dr. Bohuslav Jarolímek ve Věst
níku staroboleslavském, v čís. 2., roč
ník 40.

„Dies Orientis" v brněnském alum- 
nátě. (Původní dopis z Brna.) Cyri
lometodějský kroužek brněnských bo- 
hoslovců si stanovil za úkol své le
tošní činnosti uspořádati „den pro 
křesťanský východ“ podle směrnic 
Posvátné kongregace pro semináře ze 
dne 27. ledna 1935. Horlivá činnost 
přednášková byla systematickou pří
pravou na tento den. V únoru jsme 
začali cvičit sborové zpěvy k řecko
katolické mši svaté a ve třech před
náškách jsme se poučili o východní 
liturgii. Celebranta nám s velikou o- 
chotou opatřil ústřed. tajemník ACM 
z Olomouce, který s obětavým zá
jmem sledoval naše snahy a sám nám 
doporučil i slavnostního řečníka dra 
J. Lusku z Olomouce. Pak se již 
rychle blížil 3. březen, který byl ur
čen za náš den unijní. V pátek před 
ním přijel celebrant dr. Myron Kaly- 
nec, O. S. B. M., který v sobotu sloužil 

122



v naší kapli mši sv. východním obřa
dem. Byla pro většinu z nás úplnou 
novinkou a zároveň byla generální 
zkouškou našeho sboru. Krása litur
gie i zpěvu nás všechny uchvátila, 
bylo to tak nezvyklé, a přece tak ve
lebné a cituplné! Všichni jsme s hlu
bokou věrou přiklekali ke stolu Pá
ně a po prvé přijímali Tělo Kristovo 
pod obojí způsobou. Byl to vskutku 
nezapomenutelný okamžik. V neděli 
pak se konala mše svátá řeckokato
lickým obřadem s asistencí v kostele 
na Sirotčí ulici. Lidí byl plný kostel, 
že nám ani nestačily brožurky o řec
kokatolické mši svaté, které jsme 
rozprodávali. Přišli také Ukrajinci, 
bydlící v Brně, a i oni byli tou krá
sou nadšeni, jak se nám sami svěřili. 
— Odpoledne o 4. hodině byla uspo
řádána v alumnátní aule soukromá 
unijní akademie, které se súčastnil i 
J. E. nejdp. biskup a jeho sekretář 
msgr. Kulhánek, kanovník msgr. Je
len, dále dpp. profesoři alumnátu a 
dpp. profesoři basiliáni z Olomouce. 
Středem akademie byla přednáška dr. 
J. Lusky na téma: Význam Dne pro 
křesťanský východ podle směrnic 
kongregace. Přednáška byla nejen 
informací, nýbrž také pobídkou k 
horlivé činnosti na poli unijním. De
korací programu byla skvěle zdařilá 
čísla hudební a zpěvní. Církevní hym
nou jsme zakončili tuto svou domácí 
slavnost a rozcházeli se s pevným 
předsevzetím, že v budoucnu každý 
rok uspořádáme Den pro křesťanský 
východ. Kéž milostivý Bůh provází 
naše snahy svým požehnáním!

Nové osvětlení slovanské liturgie 
cyrilometodějské. Pražský linguistic- 
ký kroužek koná pravidelně své vě
decké schůze. Na poslední schůzi o- 
světlil zcela novým způsobem prof. 
Dr. Josef Vašica liturgickou povahu 
nej starší památky staroslověnské, Ki- 
jevských listů, která se svým vznikem 
nepochybně hlásí do Velké Moravy 
IX. století a je patrně dílem samého 
sv. Konstantina. Dr. Vašica pokusil 
se s velkou pravděpodobností určití 
typ liturgie, které užívali sv. soluňští 
bratří při slovanských bohoslužbách 
v českých zemích. Podařilo se mu po- 
drobnou prací filologickou a šťastnou 
kombinací učiniti nečekaný objev, že 
sv. bratří poslovanštili Starobylou a v 
té době už archaickou liturgii římskou 
ve znění řeckém, liturgii sv. Petra, je

jíhož řeckého zpracování se užívalo 
dlouho před dobou slovanských věro
zvěstů v diecésích soluňské a srěm- 
ské, pokud ještě nebyly připojeny k 
cařihradskému patriarchátu. Liturgie 
ta má i zpracování gruzínské. Slovan
ské zpracování této liturgie je zacho
váno v kánonu charvatsko-hlaholské- 
ho misálu ze 14. století, o němž nedáv
no dokázal prof. J. Vajs, že vznikem 
náleží do cyrilometodějského údobí. 
Kijevské listy nepokládá Dr. Vašica, 
na rozdíl od badatelů poslední doby, 
za zlomek celého sakramentáře v zá
kladě svatořehořského, nýbrž jen za 
doplněk pořízený na podkladě této 
rovněž staré římské liturgie s reminis
cencemi na Chrysostomovu liturgii, 
běžnou v církvi východní; předsta
vuje tak dosti samostatné liturgické 
dílo, patrně Konstantinovo. Objevy 
Vašicovy vyjdou v časopise „Slovo 
« slovesnost“, orgánu linguistického 
kroužku, v podrobném zpracování. 
Autor dal už předem naší redakci svo
lení, aby přetiskla nejdůležitější par
tie jeho přednášky, pojednání o mši 
sv. Petra. Rádi své čtenáře seznámí
me s důležitým Vašicovým přínosem 
do badání cyrilometodějského.

ŘÍM

Mohutný chrám sv. Petra a Pavla 
na výstavišti římské světové výstavy 
na rok 1942 chystané, blíží se svému 
dostavění. Plány zhotovil architekt 
Foschini a stavbu provádí milánská 
firma bratří Costelli. Rozsáhlou stav
bou bude také katolický pavilon na 
výstavišti. Přední jeho frontu bude 
zdobiti 60 m dlouhá předsíň s mohut
ným sloupořadím. V prvních míst
nostech katolického pavilonu spatří 
návštěvníci velkolepý pohled na cí
sařský Rím z doby prvotního křes
ťanstva. V obrazích oživne jim dějin
ný původ křesťanství v Římě a vy
stoupení obou apoštolských knížat v 
tehdejším hlavním městě světa. Císař
ský Rím z doby svátého Petra a Pav
la bude co nejpřesněji rekonstruován 
(znovu upraven). Budou také předve
deny scény z pronásledování křesťa
nů za vlády Neronovy s dějinnou 
věrností. Zobrazení budou doložena 
současnými citáty ze spisů římských 
dějepisců Tacita, Suetonia i z epištol 
Svatého Petra a Pavla.

123



Soukromý život nynějšího Sv. Otce 
Pia XII. se vyznačuje velikou přes
ností denního pořádku. Svatý Otec 
pracuje od časného rána až do pozd
ního večera; jediným jeho osvěžením 
je denní procházka ve vatikánských 
zahradách. Audience uděluje v ran
ních hodinách, a to jen jednou za 
týden — ve středu. Tělesně je Svatý 
Otec zdráv, ačkoliv vypadá hubený 
a bledý. Kuchyň papežovu obstará
vají tři řeholní sestry sv. Kříže ze 
švýcarské kongregace menzingenské. 
Ve své jídelně jí papež vždy v přes
ně stanovený čas a sám. Všechny 
místnosti, obývané Svatým Otcem, 
kromě spárny a dvou přijímacích po
kojů, mají výhled na náměstí sváté
ho Petra. Nejvíce času ztráví Svatý 
Otec ve své soukromé knihovně a 
studovně. Místnosti mezi vrchním po
schodím a střechou byly rozšířeny, 
mají při příštím konklave (volbě pa- 
pežské) poskytnout 20 kardinálům 
byty. Novou přístavbu pro tento účel 
nebylo možno zbudovat, aby měla 
spojeni s ostatním palácem.

Účast katolických řádů církevních 
na literární a časopisecké práci kul
turní je vyjádřena úctyhodnou čísli
cí 3334 časopisů, které vydávají a 
z nichž mnohé se těší světovému u- 
znání pro svoji vědeckou cenu. Vět
šina časopisů je přirozeně ve služ
bách náboženského a asketického 
vzdělání věřících. V čele této činnos
ti stojí jesuité, kteří vydávají 685 
časopisů ve všech řečech světa. Pak 
jsou hned za nimi salesiáni s 503 ča
sopisy, františkáni s 349, dominikáni 
s 171, benediktini se 112 a redempto- 
risté s 96 časopisy.

ALB ANI E

Novou apoštolskou administraturu 
v jižní Albánii zřídila posvátná řím
ská Kongregace pro východní Cír
kev. Apoštolským administrátorem 
byl jmenován msgr. Leone Nigris, a- 
poštolský delegát albánský. Církevně 
patřili katolíci jižní Albánie pod pra
vomoc arcibiskupa v Dráči (Duraz- 
zo). Poněvadž v poslední době po
čtem silně vzrostli, bylo třeba zřídit 
pro ně nový církevní okrsek, který 
bude zabírati kraje, vyznačené těmi
to městy: Elbasan, Koritsa, Berat, 
Valona a Argyro-Kastro, tedy celou 
jižní Albánii až k řecké hranici.

BELGIE

Úmrtí nejstarší sestry sv. Terezičky 
Ježíškovy v karmelitském klášteře v 
Lisieux oživilo vzpomínky na dobu 
jejich společného pobytu v domě ot
covském. Po předčasné smrti matky, 
která s obětavou starostlivostí pečo
vala právě o své nejmladší chorující 
dítě — svátou Terezičku — převzala 
nej starší dcera Pavlína Martinová pé
či o mladší sourozence, zvláště o Te
rezičku. Vyvinul se přirozeně mezi 
nimi vroucí poměr lásky. Nebylo pro
to divu, že byla „malá světice“ Tere- 
zička celá zdrcená, když sestra Pav
lína odešla na Karmel a přijala ře
holní jméno Maria od nejsv. Srdce. 
Horečka ji přivedla téměř na pokraj 
hrobu. Na přímluvu Panny Marie se 
však Terezička náhle pozdravila a 
první svaté přijímání jí přineslo ne
obyčejnou posilu a útěchu duchovní. 
Když pak i druhá sestra vstoupila do 
kláštera, uzrával u Terezičky víc a 
více úmysl, opustiti domov a na Kar- 
meiu obětovati svůj život za smír a 
pokání. Po mnohých překážkách se 
splnilo její vroucí přání a v 15 letech 
odchází za svými dvěma sestrami do 
kláštera v Lisieux, kde ve 24 letech 
uzrála pro nebe. Papež Pius XI. pro
hlásil Terezičku roku 1925 za svátou. 
Nedávno zemřelá sestra Pavlína, kláš
terním jménem Maria, dosáhla vyso
kého věku 81 let. Z rodných sester 
svaté Terezičky jsou ještě na živu: 
sestra Anežka, představená kláštera 
v Lisieux, a sestra Jenovefa (Celina) 
od svaté Tváře.

ITALIE

Významnou památku má město Mi
lán na svého někdejšího arcibiskupa 
Rattiho, pozdějšího papeže Pia XI. 
Založil v Miláně vysokou školu pro 
křesťanské učení. Nyní se jí dostalo 
nové budovy, kterou posvětil nedáv
no arcibiskup milánský kardinál dr. 
Schuster. Křesťanské umění má v Itá
lii ovšem svou tradiční úrodnou pů
du i hřejivou přízeň mecenášskou. 
Proto se mu daří na slávu národa i 
Církve.

JUGOSLAVIE

Správce synodální kanceláře ruské 
pravoslavné církve zahraniční, hr. J. 

124



Grabbe v Bělehradě, učinil úřední 
prohlášeni ve věci berlínského pra
voslavného arcibiskupa Serafína Lja- 
dě, kterého napadl pravoslavný list 
„Posljednije Novosti“ v článku „Sa
mozvanec Serafim Ladde“ proto, že 
převzal administrativu pravoslavných 
věřících v Německu a v Protektorá
te Cech a Moravy, podléhajících do
sud pravomoci metropolity pařížské
ho Jevlogia. Hr. Grabbe prohlašuje: 
1. Že arcibiskupa Serafima jmenoval 
biskupem berlínským a německým 
archierejský sobor ruské pravoslav
né zahraniční církve. 2. Archierejský 
synod ve Srěmských Karlovcích je 
hlavou ruských pravoslavných církví 
zahraničních nejen evropských, ný
brž i v Severní a Jižní Americe, na 
Dálném východě asijském, v Pales
tině, v severní Africe a v Austrálii. 
Na neutrální půdě jugoslávské zacho
vává loyálnost ke všem vládám uve
dených zemí. 3. Nepravdivé je tvrze
ní, že některé orgány vyšší církevní 
správy ruské zahraniční církve do
stávají podporu od německé vlády. 
4. Kanonická způsobilost arcibiskupa 
Serafima byla ověřena hned r. 1930 
při jeho přijetí v církevní pospoli
tost a byla znovu zkoumána na ar- 
chierejském soboru (sněmu), když 
proti němu roku 1937 činil námitky 
metropolita Sergij. Námitky tyto by
ly shledány neodůvodněnými. Za své
ho pobytu v Rusku nepatřil arcibis
kup Serafim k „Živé církvi“ (pokro
kové), nýbrž k tak zvaným ukrajin
ským autokefalistům, jejichž vůdcem 
byl metropolita Pimen. Proto jej ar
chierejský synod přijal do církevní 
pospolitosti na základě řádu, stano
veného pro takové případy patriar
chou Tichonem.

5. Mezi arcibiskupem Serafimem 
a pražským biskupem Sergiem do
šlo k dobrovolné dohodě. Církve, kte
ré patří pod pravomoc metropolity 
Jevlogia v Německu a v Protekto- 
rátě Cech a Moravy a které spra
voval jako vikář (zástupce) Jevlogi- 
ův pražský biskup Sergij, nevzdaly 
se formálně této jurisdikční přísluš
nosti a vzpomínají nadále v liturgii 
jméno metropolity Jevlogia, jenom 
po stránce administrativní (správní) 
podřídily se arcibiskupu Serafimovi, 
poněvadž nemohly za nynějších po
měrů zůstat ve styku s pařížským 
metropolitou Jevlogiem. 6. Varšav

ský metropolita Dionysij sám požá
dal arcibiskupa Serafima, aby pře
vzal správu jeho eparchie; nevzdal se 
však svých kanonických práv na ni. 
V liturgii zůstává také nadále vzpo
mínáno jméno metropolity Dionysia. 
7. Arcibiskup Serafim se prý neza
bývá žádnou politickou propagandou. 
8. Je podřízen archierejskému syno
du ve Srěmských Karlovcích a nemá 
práva přímého styku s hlavami au- 
tokefalných církvi. Proto mohl by se 
také na ekumenického patriarchu do 
Cařihradu obrátiti jen prostřednic
tvím archierejského synodu. Ale ani 
toho neučinil.

„Cincarska prestolnica" nazývá se 
macedonské město Kruševo v Jugo
slávii, které je vzdáleno od Prilepu 
30 km a je jako vlaštovčí hnízdo při
lepeno pod horským vrchem. Jmenu
je se tak proto, že je obývají větši
nou Cincari, t. j. národnostní směsi
ce, jejíž jazyk je smíšeninou jazyka 
rumunského, řeckého a macedonské
ho. Jsou známi jako dobři obchodníci. 
V Kruševě mají svou část města a 
svůj kostel, do něhož nechodí žádný 
Macedonec, jako zase Cincari nena
vštěvují chrámu macedonského. Kdy
si měli ve svém chrámě bohoslužby 
v jazyku řeckém, ale dnes všude o- 
vládl jazyk církevně-slovanský. V 
Kruševě bydlí též několik katolických 
úředníků a jedna katolická rodina ma
cedonská.

Stálý odbor pro eucharistické sjez
dy v Hrvatsku konal v Záhřebě pora
dy za předsednictví krčského biskupa 
dra Jos. Srebrniče a jiných biskupů. 
Zpráva o dosavadních sjezdech kon
statovala pěkný úspěch. V desíti die- 
cesích bylo pořádáno 15 děkanských 
a diecésních eucharistických kongre
sů, jichž se súčastnilo 135.000 osob. 
Chystané sjezdy v roce 1940 mají býti 
přípravou na veliký národní kongres 
eucharistický v Záhřebě roku 1944, 
kterým hrvatští katolíci oslaví 1300. 
výročí svých styků s Apoštolskou 
Stolicí římskou. Na návrh dra Josipa 
Andriče má býti na všech letošních 
sjezdech jedna promluva věnována 
památce bl. hrvatského mučedníka 
Mikuláše Taviliče.

Dalmatský Hrvat — biskupem v A- 
delaidě v Austrálii. Jugoslávský tisk 
uveřejňuje zprávu z jižní Austrálie, 
že tam byl jmenován arcibiskupem v 
Adelaidě dr. Matěj Beovič, pocházejí

125



cí z vystěhovalecké hrvatské rodiny 
s ostrova Brače. Narodil se už ovšem 
v Austrálii v Caltorně před 43 lety, 
studoval v koleji „Křesťanských bra
tří“ v North Melbourně a roku 1922 
v Ústavě římské Propagandy. Jako 
vůdce australských katolíků súčastňo- 
val se světových sjezdů eucharistic- 
kých a tisk australský ho chválí jako 
jednoho z nejuěenějších předáků ka
tolického života v Austrálii. Na slav
nou biskupskou instalaci svého kra
jana přijelo mnoho hrvatských vystě- 
hovalců i ze vzdálených australských 
kolonií.

Nový ředitel obchodní akademie 
v Záhřebě, Ing. Gomerčič, zavedl na 
ústavě pravidelnou modlitbu před vy
učováním a po něm, jako se stalo na 
ostatních středních školách. Obnovil 
v Akademii i mnoho jiných dobrých 
obyčejů, které odpovídají tradici hr- 
vatského školství, které však odstra
nil dřívější režim.

Okres, představenstvo ve Vysokém 
vypovědělo z celého okrsku (kotáru) 
všechny kavárenské zpěvačky, dámy 
obveselující hosty a podobná stvoře
ní. Toto rozhodnutí pozdravily vděč
ně nejen všechny řádné manželky, ný
brž i počestné obyvatelstvo okresu.

NĚMECKO

Starobylé památky katol. umění 
byly odhaleny při obnově nemocnice 
sv. Ducha v Lůbeku. Stavba její po
chází někdy s počátku XIII. století a 
z této doby objeveny byly na stěnách 
nemocnice velké freskové malby, kte
ré představují „Krista na kříži a pod 
ním P. Marii a sv. Jana“, a na jiném 
obraze je znázorněn sv. Krištof (Chris- 
tofor) s Ježíškem na ramenou.

Porýnská pruská vesnice Altenberg 
(okr. Mulheim a. Rh.), obývaná sotva 
200 katolíky, proslula starobylým cis
terciáckým opatstvím (1133—1803) a 
gotickým chrámem, který připomíná 
kolínský dóm („Bergischer Dom“). 
Cisterciácké opatství v Altenbergu se 
stalo mateřským klášterem četných 
východoněmeckých opatství. Kolem 
roku 1220 mělo na 250 obyvatel a v 
době náboženského rozkolu ukázalo 
statečnou věrnost Církvi.. Klášterní 
budovu zničil roku 1816 požár; byla 
později zase obnovena a sloužila hlav
ně jako vysoká škola výchovná pro ně
mecký Svaz katolické mládeže. Gotic

ký chrám, který je perlou gotického 
stavitelství, pochází z let 1255—1277, 
kdy byl postaven; konsekrován byl až 
roku 1379. Je dnes jedním ze simul
tánních chrámů v Německu, používán 
katolíky i evangelíky. Právě byla do
končena jeho nákladná obnova, která 
trvala 7 let. Nejvíce práce stálo zabez
pečení nádherných malovaných oken, 
díla německých mistrů, z nichž zvláš
tě západní okno, největší v celém Ně
mecku, bylo silně poškozeno. Poda
řilo se však poškození odstranili a 
vzácná okna dómu altenbergského za- 
chrániti pro budoucnost.

Bývalý cisterciácký kostel v Got- 
teszellu byl znám tím, že uchovával 
nejvzácnější umělecké poklady koste
lů v Bavorském a Českém lese. Když 
byl nyní důkladně opravován, přišlo 
se na řadu nádherných fresek z roku 
1729. Jsou to díla známých malířů bra
tří Kosmy a Jiljího Asamových a ma
lířů Ondřeje Mertze a Schópfa.

SLOVENSKO

Rozkvět katol. života na Slovensku. 
Před čtyřmi roky uvedl trnavský bis
kup dr. Pavel Jantausch salesiány do 
Trnavy. Přenechal jim seminární bu
dovu, kde si salesiáni postupně zaří
dili konvikt po žáky, malý seminář 
pro kleriky, filosofický študentát pro 
svůj řeholní dorost a sváteční oratoř 
pro trnavskou mládež. Tak dílo sv. 
Don Boská zapustilo v Trnavě koře
ny, roste a rozkvétá. Otevřením bis
kupského gymnasia přibylo kněží, 
profesorů a studentů. Budova se účel
ně zaplnila a slouží pod dozorem sale- 
siánů křesťanské výchově mládeže.

Péče o městské periferie. V Brati
slavě vznikly za posledních osm roků 
čtyři nové fary: sv. Alžběty, na West- 
endu, v Petržalce a na Tehelném poli. 
Přibyly též nové kostely a kaple na 
Dornkappli, Dynamitce, salesiánská 
kaple na Miletičové, v Petržalce, v 
Karlové Vsi, Prievoze, v Žandárské 
kasárně, kaple u redemptoristů, ve 
Svoradové, v Ortopedické klinice, Ma- 
teřinci dcer Božského Vykupitele a v 
semináři.

Nyní došla řada na Trnavu. Staré 
kostely vnitřního města sice hlásají 
od staletí slávu Boží, z klášterů má 
Trnava nejen duchovní prospěch, ný
brž i hmotný, desítky chudiny dostá-

126



vají tam denně zadarmo polévku, chléb 
i peněžní podporu. Třeba však se ujat 
i předměstí trnavských, která se vel
mi rozšířila. Před rokem dostala stát
ní nemocnice pěknou kapli pro sestry, 
nemocné a ošetřující personál. Na Tu
lipáne je kostel postaven až pod stře
chu. Nejopuštěnější čtvrtí zůstala děl
nická Kopánka. Ale i tam se chystají 
salesiáni zbudovat nový kostel a vedle 
něho oratoř pro mládež předměstskou. 
Nacházejí porozumění nejen u měst
ské správy v Trnavě, nýbrž i v širší 
veřejnosti, na jejíž dobročinnou pod
poru apeluje biskup dr. Jantausch a 
vládní komisař poslanec dr. Fr. Orlic
ký (viz Saleziánske zvěsti, č. 3). Stav
ba takových pomníků blíženské lásky 
obstojí bezpečněji i v dobách velkých 
převratů, neboť si jich bude hájit chu
dý lid.

ŠPANĚLSKO

Mučednická smrt barcelonského 
biskupa vyvolává ve Španělsku živou 
touhu, aby byl prohlášen blahoslave
ným: msgre Manuel Irurita y Alman- 
doz, biskup barcelonský, musil se po 
celou dobu občanské války ukrývat 
ve sklepě, a když vycházel ven, je
nom přestrojen za dělníka, vyhledá
val skrytě žijící kněze a tak s nimi 
udržoval i v nejhorších dobách po
třebný styk. V posledním okamžiku, 
když rudé tlupy se dávaly na útěk 
před blížící se armádou gen. Franka, 
byl msgre Irurita vyzrazen a umučen 
ve věku 65 let. Jeho zkomolenou mrt
volu našly přední stráže národního 
vojska pohozenou v silničním příkopě.

Státní věstník madridský uveřejnil 
zákon, kterým se potírá svobodné 
zednářství ve Španělsku. Úvodem se 
tam poukazuje na to, že žádná orga- 
nisace nepracovala účinněji na záhu
bu Španělska, než právě svobodni 
zednáři.

ŠVÝCARY

Švýcarsko ztratilo smrtí svého spol
kového presidenta dra Giuseppa 
Motty nejenom svého politického vůd
ce, nýbrž i vzorného katolického stát
níka, kterému po celý život ležela na 
srdci upřímná starost jak o dobro 
vlasti, tak i o rozkvět švýcarského 
katolicismu. Jeho zásluhou byla pře

devším obnovena apoštolská nuncia
tura v Bernu. I v životě mezinárod
ním, jenž měl zvláště po světové vál
ce ve Švýcarsku své hlavní ohnisko, 
hájil dr. Motta statečně křesťanské 
zásady mravní, spočívající na živé ví
ře v Boha. Vlastní země s různojazyč- 
ným obyvatelstvem byla mu dobrou 
školou, aby hledal všude smír národ
nostních protiv. Rodem pocházel dr. 
Motta z Airolo v kántoně Tessinském: 
byl několikrát povolán důvěrou lidu 
k úřadu presidentskému. Zemřel ve 
věku 68 let.

ASIE

Seznam mučedníků, kteří při své 
misijní práci v Číně byli násilně za
vražděni, uveřejnil nedávno P. Dani
elo v „Apostolicum“. Zaznamenal v 
něm 293 mučedníků; z nichž bylo 16 
už prohlášeno za blahoslavené. Podle 
příslušnosti řádové náleželo z čín
ských mučedníků 61 řádu františkán
skému, 49 pařížské misijní společnos
ti (lazaristům), 37 řádu jesuitskému, 
36 bylo světských kněží, 26 řeholníků 
sv. Vincence, 14 dominikánů a 14 mi
sionářů scheutských.

ČÍNA

„Učedníci Páně" se nazývají čle
nové nové řeholní společnosti, kterou 
založil roku 1937 msgre Celso Costan- 
tini a která byly nyní schválena řím
skou kongregací pro rozšíření víry. 
Novou řeholní společnost vedou Čí
ňané a jenom Číňané mohou se stát 
jejími členy. Má už zbudován pro
stranný kněžský seminář a noviciát v 
Suanhwafu, severně od Pekingu. Cle
ny řehole „Učedníků Páně“ je dosa- 
vad 8 kněží a 16 bohoslovců-noviců; 
na katolické universitě studuje 22 bo- 
hoslovců a v chlapeckém semináři 60 
žáků. Úkolem nové řehole je šíření ví
ry v Číně, opatření domácího kněžstva 
po budoucí diecése, zřizování škol a 
kolejí, vydávání a šíření náboženské
ho tisku v čínské řeči.

INDIE

Hnutí pro sjednocení jakobitů s 
katolickou Církví v Indii je stále ži
vé. Zahájili je první dva jakobitští 
biskupové Mař Ivanios a Mar Teofilos,

127



kteří přešli hned v červnu roku 1930 
na katolictví; třetím biskupem, který 
se stal katolíkem v prosinci roku 1937, 
byl Mar Sevios, a nyní přijal trivan- 
drumský arcibiskup Mar Ivanios čtvr
tého jakobitského biskupa Mar Tomá
še Dioskora do katolické Církve. Za 
příkladem svých biskupů šlo po kaž
dé i mnoho duchovních jakobitských 
a věřících na 30.000.

Jediný ryze katol. ústav pojišťovací

NÁRODNÍ 
POJIŠŤOVNA 
akc. spol. v Brně, Nám. svobody 21.

Smluvní ústav pro pojišťování cír
kevního a kněžského majetku.

Staňte se členy 

Matice 
cyrilometodějské 
Odebírejte matiční 
publikace !
Podpoříte tím katolické 
školství, které MATICE 
CYRILOMETODĚJSKÁ 
podporuje
Členové jsou: 
zakládající 200 K; činní, 
kteří platí ročně 10 K; 
přispívající ročně 5 K

POMNÍKY
s o c h y, o 1 t á ř e, 

mramorové

obklady

k a m e n o p r ů m y s 1

POLÁŠEK-URBAN
PŘEROV ■ Telefon 325

128



jana při příležitosti lóletého výročí jeho úmrtí. ■— K uvítání řeckokatolických 
bohoslovců z Užhorodu uspořádala Jednota 5. února 1939 slavnostní akade
mii. — K úmrtí sv. Otce Pia XI. Jednota vystavila tehdy na dolní chodbě 
z popudu P. vicesuperiora ve vhodné úpravě hlasy tisku o velikém papeži. 
A v den korunovace nového papeže Pia XII. konal se 12. března liturgický 
den, který měl býti dnem propagace chorálu v katolické veřejnosti. Dopoled
ne byla pontifikální mše svátá, odpoledne akademie v městské redutě k 
poctě sv. Tomáše Akvinského. Vyzněla holdem nově korunovanému svátému 
Otci. — 30. března pořádala Jednota svatopostní večer, věnovaný dvojímu 
rozloučení, jednak s velebnými pány, jednak s bratry ukrajinskými, kteří po 
krátkém pobytu mezi námi březnovými událostmi byli nuceni odejít. — Z kul
turních podniků mimo seminář jsme se súčastnili: 14. II. 1939 slavnosti, pořá
dané CM bohosloveckou fakultou „Den pro křesťanský východ“. Dále umož
nila Jednota súčastnit se provedení monumetálního díla B. Smetany „Má 
vlast“, koncertu Žerotína Dvořákových děl: Dědicové Bílé hory, Polednice, 
Vodník, Bohatýrské písně; a filmů „Muži zítřka“ a „Poslední dny Pompejí.“ — 
Do naší činnosti zasáhla dvě významná jubilea: Zlaté kněžské jubileum naše
ho metropolity nejdp. arcibiskupa dra Prečana, a abrahámoviny našeho P. 
superiora Fr. Hradila. Jednota věnovala jim v lepší úpravě v nádherné vazbě 
celý jubilejní ročník „Musea“. — Pokud se týče prací jednotlivých kroužků, 
byl jejich program pro těžké okolnosti dodržen jen zčásti. — Zvláštní zmínky 
zasluhuje činnost kroužku literárního a cyrilometodějského. Konané přednášky 
členů kroužku literárního byly více rázu vzpomínkového při příležitosti něja
kého výročí významného literárního pracovníka. Na příklad Balbín a jeho 
dílo, Orelský pěvec K. D. Lutinov, J. Š. Baar. Jeden večer byl věnován knize: 
„Kniha přítelem, jenž nezklame“. Literární kroužek převzal také řízení domá
cího orgánu St. lit. jed. „Bakaláře“ pod vedením hlavního iniciátora a také za
kladatele tohoto orgánu veleb, p. Švehláka. — Ostatní kroužky pracovaly 
skrytě obvyklým způsobem ve svém základním programu. Podobně pracoval 
i samostatný kroužek při St. lit. jed. českých bohoslovců z Vidnavy, nyní 
nazvaný „Kroužek slezských bohoslovců“. — Metoděj Zemek, odstupující 
předseda, v. r. František Heger, odstupující jednatel, v. r.

Diecésní ACM. P. T. farní úřady: 
Bránky na Moravě K 126.60: Hruška 
K 20.—; Domaželice u Přerova K 50.—. 
„Pán Bůh zaplať.“

Zahraniční ACM. P. T.: B. Trefná, 
Plzeň (od p. t. členů) K 40.—; Alois 
a Františka Šindlerovi, Valaš. Mezi

říčí, K 1.000.—. — „Pán Bůh zaplať.“
Knihy, známky, staniol darovali P. 

T.: M. Kundrata, Mistřín; školní děti 
Suchdol-Jednov; L. Bauerová, Valaš. 
Meziříčí; školní děti, Holice; farnost 
Olomouc-Hodolany; Oldřich Svozil, 
Mor. Ostrava. — „Pán Bůh zaplať.“

LITERATURA
F. S. Horák: Svatý Jan od Kříže, 

učitel duchovního života. Olomouc, 
1940. Vítězové roč. VII., č. 3., cena 
3.50 K. - Autor nám tu krásně líčí 
život jednoho z největších mystiků 
španělských, jak uchvácen láskou k 
Bohu a touhou po dokonalosti, prochá
zí celou řadou nesnází, chtěje obnoviti 

řád karmelitský. Než s pomocí Boží 
překonává všechny obtíže a stává 
se spolu se sv. Terezií velkým obno
vitelem duchovního života Karmelu. 
Svým životem a svými mystickými 
spisy stal se opravdovým učitelem 
duchovního života, za nějž ho také 
Církev veřejně prohlásila.



Sv. Cyprián: O jednotě Církve. Str. 
90, cena 8 K. Dominikánská edice 
Krystal v Olomouci 1940. Přeložil vý
borně a úvodem a poznámkami opa
třil dr. V. Martinů. Kniha je velmi 
časová k smutnému dvacátému výro
čí českého náboženského omylu. Jed
nota Církve je základní její známkou, 
protože Kristus přišel především shro- 
mážditi lidi v novou jednotu, když 
starou jednotu v Bohu a v jeho sy
novství Adam přerušil. Sv. Cyprián 
velmi naléhavě zdůrazňuje, jak je nut
ná jednota Církve, jak je zhoubný 
každý rozkol, jak rozkol ochuzuje ne
jen odloučené; nýbrž celé tajemné tě
lo Kristovo, celou Církev. Překladem 
posloužil vynikající studentský pra
covník dr. V. Martinů velice dnešní
mu člověku, který stále neví, co je 
Církev.

Dr. Innocenc Milller: Mravní svě
domí. Str. 101, cena 12 K. Dominikán
ská edice Krystal v Olomouci 1940. 
Vynikající naše novinka je rázu čis
tě theologického. Při tom však je to 
kniha, kterou bez velkého namáhání 
a se zájmem bude čisti každý. Pouču
je nás, co je to svědomí, kdy a jak 
zavazuje. Zejména pro kněze a vy
chovatele znamená prohloubeni zna
lostí o povaze svědomí, o jeho pěstě
ni, chorobách, o léčení lidí, postiže
ných jeho nemocí. Mullerovo dílo je 
důležitým přínosem naší odborné theo
logické a psychologické literatury.

Badatelská činnost neúvnavného 
našeho dějepisce, univ profesora dra 
Augustina Neumanna, O. S. A., se pro
jevuje nejenom samostatnými prace
mi historickými, věnovanými zvláště 
době husitské, nýbrž i celou řadou od
borných článků, jež přinášejí naše ka
tolické časopisy, a pak též záslužnou 
iniciativou a vedením kněžského do
rostu k literární práci v historickém 
semináři CM fakulty bohoslovecké v 
Olomouci. V pražském měsíč. „Pax“ 
uveřejňoval dr. Neumann roku 1939 
obsáhlou studii „Předhusitské klášte
ry a veřejné blaho“, která vyšla nyní 
jako samostatný otisk a obsáhla 72 

stran fomátu „Paxu\ Z brněnské 
„Hlídky“ (1939) vydal dr. Neumann 
zvláštní otisk svých „Příspěvků k dě
jinám hudby a zpěvu při olomoucké 
katedrále (1614—1780)“ jako 1. číslo 
„Paběrků z kapitolního archivu v Olo
mouci“, v jehož bohatých historických 
dokladech nepřestává hledat důležité 
kaménky k celkovému obrazu domá
cích dějin kulturně-náboženských. — 
Nabyv hojných zkušeností při svých 
archivních studiích, dr. Neumann chce 
usnadniti dílo svým následovníkům v 
průkopnické historické práci a proto 
vydal litografované pojednání: „Pří- 
spěvky k mladšímu církevnímu ar- 

r chivnictví a knihovnictví v Cechách a 
na Moravě (1500—1836).“ — Z prací 
historického semináře CM fakulty bo
hoslovecké v Olomouci vyšly jako se
parátní otisky: čís 27. Z toleranční do
by na Malé Hané, podle archivních 
dokladů napsal Jan Bombera a uve
řejňoval v „Museu“, časopise slovan
ských bohoslovců roku 1938. Čís. 37.: 
O stavbách brněnských minoritů, otisk 
archivní studie Vladimíra Kryštovské- 
ho z „Mojmírovy říše“ roku 1939. čís. 
38. Josef Lantsch, K hudbě v Klášteře 
Hradisku v letech 1693—1699, vyšlo 
nákladem autorovým v Olomouci ro
ku 1939.

Dr. Jaroslav Ovečka, T. J.: Úvod 
do mystiky, zvláště sv. Jana od Kří
že a sv. Terezie od Ježíše, Praha 1940. 
CM knihtiskárna a nakladatelství V. 
Kotrby, 132 str., cena 18 K. Povolaný 
odborník a znalec světové literatury 
mystické uvádí opravdu bezpečně čes
kého čtenáře do těžkých otázek filo
sofických, theologických a ascetických 
jako spolehlivý vůdce duchovního ži
vota, který dlouhá léta se věnuje od
bornému studiu zvláště sv. Jana od 
Kříže. Také ovoce těchto studií má 
už připraveno k tisku. Dr. Ovečka 
obohacuje české písemnictví hlubokou 
znalostí mystiky a otvírá bránu její
mu požehnanému — protože zdravé
mu vlivu na povznesení náboženského 
života u nás!

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, spol. s ruč. obrn, v Olomouci 
Používání známek novinových pro „Apoštolát svátého Cyrila a Metoděje“ povoleno 
ředitelstvím poštovním v Brně číslo 11.483-VI. v roce 1921. Podací úřad Olomouc I.


